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I INFORMACII ZA OPERATOROT/BARATELOT  

Op{ti informacii  
Ime na kompanijata1 Dru{tvo za proizvodstvo na predivo i 

volnica so tekstilni proizvodi TETEKS 
JARN GRUP DOO uvoz-izvoz Tetovo 
 

Praven status Privatna 
Sopstvenost na 
kompanijata 

Privatna 
 

Adresa na sedi{teto  Ul. “Браќа Миладинови” бр. 1 Тетово 
 

Po{tenska adresa 
(dokolku e razli~na od 
pogore spomenatata) 

 
 
 
 
 

Mati~en  broj na 
kompanijata2 

 
6756441 
 

[ifra na  osnovnata 
dejnost spored NKD  

13.10 Подготовка и предење на текстилни влакна 
 

SNAP kod3  

NOSE kod4  

Broj na vraboteni 120 
Ovlasten pretstavnik  
Ime  Димитар Иванов Тенев 

 
Edinstven mati~en broj  

 
Funkcija vo kompanijata Upravitel 

 
Telefon 044 350 350 
Faks 044 350 350 

e-mail aleksandar@teteksyarngroup.mk 

 
 
 
 
 
 

                                                 
1
 Kako {to e registrirano vo sudot, va`e~ka na denot na aplikacijata 

2
 Kopija na sudskata registracija treba da se vklu~i vo Dodatokot I.1 

3
 Selected nomenclature for sources of air pollution, dadeno vo Aneks 1 od Dodatokot od  Upatstvoto 

4
 Nomenczlature for sources of emission 



I.1.1 Sopstvenost na zemji{teto 

 

Ime i adresa na sopstvenikot(-cite) na zemji{teto na koe aktivnostite se 
odvivaat (dokolku e razli~na na baratelot imenuvan pogore). 
 

Ime na sopstvenikot  
TETEKS AD TETOVO  
 

Adresa 
 

 
Ul. “Браќа Миладинови” бр. 1 Тетово 
 
 

 
 

I.1.2 Sopstvenost na objektite 

 

Ime i adresa na sopstvenikot(-cite) na objektite i pomo{nite postrojki vo koi 
aktivnosta se odviva (dokolku e razli~no od baratelot spomnata pogore). 
 

Ime:  
TETEKS AD TETOVO  
 

Adresa:  
Ul. “Браќа Миладинови” бр. 1 Тетово 
 
 

 
 

I.1.3 Vid na baraweto5 

 

Obele`ete go soodvetniot del 
Nova instalacija   
Postoe~ka instalacija  

Zna~itelna izmena na postoe~ka 
instalacija 

 

Prestanok so rabota  

 
 
 
 
 

                                                 
5
 Ova barawe ne se odnesuva na transfer na dozvolata vo slu~aj na proda`ba na instalacijata 



Informacii za instalacijata 
Ime na instalacijata6 TETEKS JARN GRUP DOO  
Adresa na koja instalacijata e 
locirana, ili kade }e bide 
locirana 

 
Ul. “Браќа Миладинови” бр. 1 Тетово 
 
 
 
 

Koordinati na lokacijata 
spored Nacionalniot 
koordinaten sistem (10 cifri-5 
Istok, 5 Sever)7 

42⁰ 01` 08`` N 
21⁰ 0`03`` Е 
 

Kategorija na industriski 
aktivnosti koi se predmet na 
baraweto8 

 

Proektiran kapacitet  
 
Da se vklu~at kopii od site va`e~ki dozvoli na denot na apliciraweto vo 
Prilogot Br. I.2. 
 
Da se vklu~at site ostanati pridru`ni informacii vo Prilogot Br. I.2. 

I.1.4 Informacii za ovlastenoto kontakt lice vo odnos na dozvolata  

 
Ime Димитар Иванов Тенев 

 

Edinstven mati~en broj 0106971470030 

Adresa 
 

Ул. Ж.к. СТОРГОЗИЈА Бр.згр.17 Вл./Б кат 1- стан 1 
ПЛЕВЕН Бугарија 

Funkcija vo kompanijata Upravitel 
Telefon 044 350 350 
Faks 044 350 350 
e-mail aleksandar@teteksyarngroup.mk 

 

Informacii povrzani so izmeni na dobiena A integrirana ekolo{ka dozvola 
 

Operatorot/baratelot da  popolni samo vo slu~aj na izmena na dobienata A 
integrirana ekolo{ka dozvola.  
 

                                                 
6
 Se odnesuva na imeto na instalacijata kako {to e registrirana ili }e bide registrirana vo 

sudot. Da se vklu~i kopija na registracijata vo Prilogot I.2. 
7
 Mapi na lokacijata so geografska polo`ba i jasno nazna~eni granici na instalacijata treba da 

se podnesat vo Prilogot I.2. 
8
 Vnesi go(gi) kodot i aktivnosta(e) nabroeni vo Aneks 1 od ISKZ uredbata (Sl. Vesnik 89/05 od 21 

Oktomvri 2005). Dokolku instalacijata vklu~uva pove}e tehnologii koi se cel na ISKZ, kodot za 
sekoja tehnologija treba da se ozna~at. Kodovite treba jasno da se odeleni me|u sebe. 



Ime na instalacijata (spored 
va`e~kata integrirana ekolo{ka 
dozvola)  

 

Datum na podnesuvawe na 
aplikacijata za A integrirana 
ekolo{ka dozvola  

 

Datum na dobivawe na A 
integriranata ekolo{ka dozvola i 
referenten broj od registerot na 
dobieni A integrirani ekolo{ka 
dozvoli  

 

Adresa na koja instalacijata ili 
nekoj nejzin relevanten del e lociran 

 
 
 
 
 
 

Lokacija na instalacijata (region, 
op{tina, katastarski broj) 

 

Pri~ina za aplicirawe za izmena vo 
integriranata dozvola  

 
 
 
 

 

Opis na predlo`enite izmeni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



II OPIS NA INSTALACIJATA, NEJZINITE TEHNI^KI DELOVI I 
DIREKTNO POVRZANITE AKTIVNOSTI  

 
 

Opi{ete ja postrojkata, metodite, procesite, pomo{nite procesi, sistemite za 
namaluvaweto i tretman na zagaduavweto i iskoristuvawe na otpadot, postapkite 
za rabota na postrojkata, vklu~uvaj}i i kopii od planovi, crte`i ili mapi (terenski 
planovi i mapi na lokacijata, dijagrami na postapkite za rabota) i ostanati 
poedinosti, izve{tai i pomo{na dokumentacija koi se potrebni da gi opi{at site 
aspekti na aktivnosta.  
 
Ovde treba da se vklu~i prikaz na razvitokot na procesite.  
   
Prilog II treba da sodr`i lista na site postapki/procesi od oddelnite delovi 
koi se odvivaat, vklu~uvaj}i dijagrami na postapki za sekoj od niv  so 
dopolnitelni relevantni informacii. 
 
 
ODGOVOR: 
 
 

II Opis na tehni~ki aktivnosti 
 
II.1 Opis na lokacijata na instalacijata 
 

TETEKS JARN GRUP DOO Тетово e specijalizirana kompanija za proizvodstvo 
na волница и предиво koi nao|aat primena vo текстилната индустрија, како 
суровини и во некои други индустрии како тепихарското предиво кое е суровина за 
производство на теписи.  
 
Instalacijata za proizvodstvo na предиво и волница  TETEKS JARN GRUP e 

locirana vo Тетово на уl. “Браќа Миладинови” бр. 1. Фабриката се наоѓа во 

работниот круг на текстилниот комбинат Тетекс АД Тетово. 
 
Тертекс Јарн Груп ДOO е сместена во простории кoи се наоѓаат во кругот на 
фабриката Тетекс АД. Тие имаат склучено договор за закуп на деловно-индустриски 
простории и договори користење на технолошка пареа, електрична енергија и сите 
други заеднички работи за непречено одвивање на дејноста. Сите договори се 
дадени во прилог на барањево. 
 
Објектите се градени со одобренија и на начин да ги задоволуваат потребите за 
одвивање на потребните активности. 
 



 
 

 

Слика 1  Локација на Тетекс Јарн Груп ДОО Тетово внатре во кругот на фабриката 

Тетекс АД Тетово 

 

 

 

 

 

 

Lokacijata i predvidenite objekti ovozmo`uvaat dovolen prostor za 
obavuvawe na vakov vid na aktivnost. Fabrikata ima dovolno prostor  za 
da mo`e bez pre~ka da se istovaraat repromaterijalite i  da se utovaraat 
gotovi proizvodi. Vlezot vo fabrikata direkno od patot  ovozmo`uva 
lesno manipulirawe so surovinite i gotovite proizvodi.  
 
Objektot se sostoi od prizemje i kat. Po svojata funkcija, objektot e 
podelen на: magacinski del, proizvoden del i zaedniЧki (administrativen) 

дел koi imaat zasebni vlezovi, no i vnatre{na komunikacija. Postojat 
sanitarni jazli. Proizvodniot del e smesten приземјето на  objektot, a se 
sostoi od: Левијатан машина (погон за перење волна), Погон конверзија, 
Погон чешларница, Погон предилница (камгар). 
 



So voda za piewe objektot se snabduva preku vodovodnata mre`a na celata 
fabrika.  

 

Odveduvaweto na otpadnite vodi od sanitarnite jazli na fabrikata se 
vr{i so vnatre{en kanalizacionene odvoden sistem na nivo na celata 
fabrika. 

 

Enterierot vo pogonot i administrativnite prostorii e soodveten na 
namenata i ovozmo`uva nesmetano odr`uvawe na higienata vo prostoriite. 

 
Pristapot do objektot e od samiot pat. [irinata na servisniot pat 
iznesuva 6,0m, so radius za vlez na te{ki tovarni vozila.  

 

Објектот е поделен на: 

 

1. Произволната хала е претставена како приземјен објект со подрумски 

простории од одделни места и тоа потребно за примање на материјал и за 

складирање на истиот и 

2. Административен дел. 

За сите погони постојат заеднички простории и служби кои ги обавуваат работите на 

сите погони заедно. На погоните за перење волна, погон конверзија, чешларница и 
предилница (камгар) заеднички се магацинот за сместување суровини, помошни 
материјали и готови производи. Сите тие имаат заеднички служби, администрација, 
подготовка на производство кои се грижат за непречено и континуирано одвивање 
на производството. 

 

Podgotovkata na proizvodstvo go opfa}a procesot od dobivaweto na 
osnovnite, pomo{nite materijali, работни налози со потребна пропратна 
документација за  celiot proces do isporakata na gotoviot proizvod. 
Procesot se podgotvuva preku proverka na pristignatiot osnoven i 
pomo{en materijal, pravewe i pu{tawe na rabotni nalozi vo site delovi 
na proizvodstvoto: magacinot, Левијатан машина (погон за перење волна), 
Погон конверзија, Погон чешларница, Погон предилница (камгар), kontrola i 
pakuvawe na gotoviot proizvod. 

 

Vo krugot  na fabrikata, se nao|a skladi{teto-magacinot во кој се истовара 
и складира glavnata surovina и помошните материјали za proizvodstvo na 
волница и предиво и магацин за готови производи во кој се чува готовиот производ и 
од каде се утовара за транспорт до купувачите.  
 



 

  
 
Слика 2 и 3  Магацин за суровина, помошен материјал и готов производ 

 
 
 
 
 
 
На сликата подолу прикажана е локацијата на целата фабрика Тетекс АД и внатре 
во неа локацијата на погоните за производство на волница и предиво на Тетекс Јарн 
Груп. 
 

 
 
      Слика 4  Локација на производните погони на TETEKS JARN GRUP D 
 



Производниот погон на TETEKS JARN GRUP DOO Тетово: 
 

 Левијатан машина (погон за перење волна) 
 Погон конверзија 
 Погон чешларница 
 Погон предилница (камгар) 

 
 
Со вода технолошкиот процес се снабдува од водоводната мрежа на фабриката 
Тетекс АД, која има сопствена водоводна мрежа (сопствени извори-бушотини) и од 
градската водоводна мрежа. Во договорот за закуп на деловно-индустриски 
простории е сместено и  снабдувањето со вода, односно комуналии и превземање 
на отпадот. Според него снабдувањето со технолошка вода и вода за пиење се врши 
со системот на снабдување на целата фабрика. На ист начин е решен и одводот на 
отпадната (санитарна и технолошка) вода преку мрежниот систем на одведување во 
кругот на фабриката. 
 
 

 
Opis na tehnolo{ki proces 
 
Технолошки процес е поделен на: складирање на суровината (акрил, волна, 
полиамид, полипропилен и РЕЅ). Во сите делови од технолошки процес има по два 
или три вработени кои се надлежни за управување со автоматиката која е вградена 
во технолошкиот процес и за евентуални други потреби кои се карактеристични за 
секој дел од технолошкиот процес. Во склоп на стопанскиот комплекс се наоѓа и 
административната зграда во која се вршат административните работи, место за 
испитување-контрола на производениот производ и други дејности кои се потребни 
за непречено функционирање на производниот процес и пласирање на пазар на 
производениот материјал. Заштитните средства потребни во процесот на работење 
се чуваат на соодветен пропишан начин за ваков вид на производи односно во 
заштитна амбалажа со контролно издавање на потребните количини во третманите. 
Поради овие причини не се создава опасен отпад кој би ја нарушил природната 
еколошка рамнотежа во околното подрачје.  

 
Tehnolo{kiot proces na proizvodstvo na волница и предиво se sostoi od: 
 

1. Skladirawe i podgotovka na surovina 
2. Перење и фарбање на суровината 
3. Тргање-развлекува акрилната трака во процесот конверзија 
4. Чешлање  
5. Предење 
6. Доработка и добивање на волица 
7. Завршна контрола и пакување 
8. Skladirawe na gotov proizvod 

 



Месечниот капацитет на производтво на волница и предиво е 50 тони. Како суровини 
за производство се користат: акрил, волна, полиамид, полипропилен и РЕЅ.  
 
Месечната потрошувачка на суровини е: 40 тони акрил и 30 тони волна.   
Цврст отпад настанува 1% од производството (70 тони месечно готов производ), кој 
се искористува повторно како суровина за производство на друг готов производ.  
 
Цврстиот отпад се превзема од ЈКП Тетово, заедно со останатиот цврст отпад на 
целата фабрика Тетекс АД.  
  
Отпадна вода 3000 м3 која оди во базен, во кој се собира и другата отпадна вода од 
другите погони, кој се наоѓа во кругот на фабриката (заеднички работен круг со АД 
Тетекс-Тетово).  

 

 
 
 
Слика 5 Базен за собирање на отпадната вода од технолошкиот процес во кругот на 
фабриката 
 

 
 
 



 
 
За континуирано непречено одвивање на технолошкиот процес во сите 
делови: Левијатан машина (погон за перење волна), Погон конверзија, Погон 
чешларница, Погон предилница (камгар), kontrola i pakuvawe na gotoviot 
proizvod, potrebno e dobra podgotovka na proiзvodstvo. Taa gi obedinuva 
magacinot za repromaterijali, magacinot za gotov proizvod i site drugi 
poedineчni delovi vo proizvodniot proces. 
 
“HT” апарати 
 
НТ апарати е почеток на технолошкиот процес, почеток на активностите каде 
започнува фарбање на волна и волна-РЕЅ, акрилика. Во резервоар се врши 
фарбање по рецептура (волна РЕЅ) од компресорот бојата оди во резервоарот. 
Влакната за фарбање се ставаат во резервоарот на држачите (калапите за волна).  
 
На еден калап може да се стави 10 кг волна, 9 држачи х 4 бамса х 10кг = 360 кг во НТ 
апарат. 4 резервоара х 360 кг = 1440 кг волна за фарбање. 
Отпадната вода со систем од поцинкувани цевки се води до збирен базен за отпадни 
води. Потоа од резервоарот за фарбање оди во сушара. Постојат одделни НТ 
апарати за фарбање и перење само на акрилна трака. Акрилната трака доаѓа грубо 
балирана, по што пофино се балира за сушење во сушара. Една бала има 600 кг 
акрилна трака. 
 
 

      
 

 

 
С 
 
 
Слика 6 и 7 НТ апарати за фарбање на волна и аклика 
 
 
 
 
 



 
Почетокот на процесот е во левијатан (машина) погон за перење исклучиво на 
волна. Капацитетот на перење волна (исклучиво волна) во една смена (8 часа) е 
1200 кг. Прва и втора када вода со хемиски сапун и топла вода се испушта, а од 
другите 3 кади циркулира во НТ апаратот за волната и акрилот, а ако е иста партија 
(боја) водата се рециклира, не се испушта како отпадна вода. 
 
За да се испере 1200 кг волна во една смена се трошат 2000 литри вода, односно 
10000 литри вода во сите 5 кади. Само првата и втората вода (4000 литри вода) се 
испушта како отпадна. 
 

     
 
 
Слика 8 и 9  Левијатан - погон за перење на волна 
 
 
 
 
 
 
Погон конверзија 
 
Има две машини конвертори по 800 кг акрилна трака, една машина во една смена. 
Секоја машина има сопствен котел за парење на 1500С, со што се врши 
дезинфекција.  
 
На конверторот се трга-развлекува акрилната трака до состојба на разбиена трака. 
Така развлечената трака е подготвена за на машина ребрекер, каде што се прави 
уште помека акрилна трака. Капацитетот на еден ребрекер во една смена е до 1000 
кг трака. 
 



   
 
Слика 10 и 11 Развлекување акрилната трака на машина конвертор и омекнување на 
машина ребрекер 
 
 
 
 
 
 
 
Тука се добива полупроизвод, омекната акрилна трака спремна за мешање по 
потреба (рецептура спрема работен налог).  
 
Последна фаза е претварање на траката во топс (полупроизвод) фарбан готов за 
потребите на работниот налог (за добивање волница). 
 
 

     
 
 
Слика 12 и 13 Омектата трака и фарбан полупроизвод - топс 
 



 
Погон чешларница 
 
На машини авторегулатори се регулира (траката) – топсот ја прави спремна за 
финална обработка. Топсот се меша со РЕЅ, се редуцира на авторегулатор. Преку 
цевка со притисок волната од сушарата на левијатанот се транспортира до влачара, 
од тука се носи на додатна обработка на канал и се подготвува за чешлање. 
Волната на кант машините се чисти и се извлекува во вид на топс од волна. 
 
 

                              
 
 
Слика 14 и 15  Чешлање на волната и добивање на волнен топс 
 
 
 
 
 
 
 
Погон Камгар (Предилница) 
 
 
Тука спремниот топс (волнен и акрилен) се подготвува за предпредење и предење. 
За редуцирање на предивото се користат автоконери. На кончарки и дублирки се 
добива конечен производ за предиво за теписи или предиво за волница.  
 
 



    
 
 
Слика 16 и 17     Погон предилница – камгар 
 
 
 
 
 
Погон доработка 
 
 
Во погонот доработка се добива готова волница на машина наречена суперба.   
 
Тука се врши и завршна контрола на производството и пакување.  
 
Во овој погон готовиот произвот е подготвен за евидентирање, внесување во 
магацин и утовар и испорака до купувачот. 
 
 

      
 
 
Слика 18 и 19  Погон доработка-добивање готова волницa 



 
Metodi za tretman/namaluvawe na zagaduvaweto 
 
 
So cel spre~uvawe/namaluvawe na vlijanieto vrz `ivotnata sredina, 
TETEKS JARN GRUP DOO Тетово  prevzema metodi i merki za namaluvawe 
na zagaduvaweto na `ivotnata sredina. 
 
Metodite koi se prevzemaat se slednite: 
 

o Sobirawe na vodata od tehnolo{kiot proces na soodveten na~in, vo 
zaedni~ki bazen. 
 

o Kontrola na kvalitetot na otpadnite vodi. 
 

o Prostorot za skladirawe na surovinata e pokrien, zatvoren prostor, 
so {to se spre~uvaat fugitivnite emisii. 

 
o Za drenirawe na atmosferskite vodi od industriskiot dvor, se 

odr`uvaat soodvetnite kanali za drenirawe. 
 

o Користење на отпадното уље во процесот на производство поради 
подобрување на лепењето на секундарните суровини. 
 

o So cel da se izbegnat i navremeno da se otstranat mo`nite defekti, 
se vr{i postojana kontrola na ma{inite i transportnite sredstva. 
 

o Se vr{i postojana kontrola na vozilata, ma{inite i opremata, 
odnosno na ispravnosta na nivnite rezervoari, а нивно сервисирање и 

одржување се врши во овластени сервиси. 
 

o Popravkite na ma{inite, alatite i transportnite sredstva se vr{at 
od strana na obu~eni lica i soodvetni ovlasteni institucii. 

 
o Реупотреба на цврстиот отпад од производство и соодветно 

селектирање согласно законската регулатива во нашата земја. 
 

o За цvrstiot komunalen otpad и отпадната вода во договорот за закуп на 
деловно-индустриски простор е предвидено заедничко решавање на  цврстиот 
отпад и отпадната вода. 

Главен и најважен метод за третман и намалување на загадувањето на животната 
средина е придонесот од рециклирање на цврстот отпад настанат во 
производството. Цврст отпад од готов производ кој настанува на крајот на 



производниот процес изнесува помалку од 1%. Тој отпад повторно се враќа како 
суровина на почетокот на активностите. Тоа не само што придонесува во заштеда на 
суровина која е најголемата ставка на чинење на готовиот производ, т.е. трошок на 
производството, придонесува и во заштита на животната средина.  

 
Следна најважна постапка од методите за намалување на загадувањето е 
користење на отпадното уље во процесот на производство. Други додатоци кои се 
користат во процесот се машинско масло 68 и 220, шпик уље за лепење на 
секундарни суровини. Околу 15 l машинско уље месечно се користи за машинските 
лагери, истото соодветно се собира, се враќа во процесот (се реупотребува) така да 
нема отпад. Поради подобрување на лепењето на секундарните суровини во 
производниот процес се додава отпадно уље: машинско масло 68 и 220 и шпик уље. 
Тоа е систем на производство кое го бара купувачот поради подобрувањето на 
својствата и квалитетот на готовиот производ, а има позитивни карактеристики и во 
подобрување во технолошкиот процес. Од една страна ваквата постапка на 
користење на отпадното уље во производството, го подобрува квалитетот на 
производот, поради тоа што го подобрува лепењето на секундарните суровини,  
штеди енергенси, т.е. помалку средства за енергија, а од друга страна има 
позитивно влијание во заштита на животната средина. 
 
Започната е постапка на селектирање на отпадот (пластика, хартија, метал, отпад од 
пакување ...) Во постапка е склопување договор со овластени фирми за постапување 
со отпад. На тој начин ќе се одговори на законските барања за постапување со 
отпадот, ќе се зголеми свеста кај вработените и ќе се добие економска придобивка 
од селектирањето. 

 



 
Слика 18 Шематски приказ на производните погони 



III UPRAVUVAWE I KONTROLA NA INSTALACIJATA 
 
Treba da se navedat detali za strukturata na upravuvaweto so instalacijata. 
Prilo`ete organizacioni {emi, kako i site va`e~ki izjavi na politiki za 
upravaweto so `ivotnata sredina, vklu~uvaj}i ja tekovnata ocenka za sostojbata 
so `ivotnata sredina .  
 
Navedete dali postoi sertificiran Sistem za upravuvawe so `ivotnata sredina 
za instalacijata. 
 
Dokolku postoi sertificiran Sistem za upravuvawe so `ivotnata sredina za 
instalacijata, navedete za koj standard stanuva zbor i vklu~ete kopija od 
sertifikatot za akreditacija.  
 
Ovie informacii treba da go so~inuvaat Prilog III. 
 
 
ODGOVOR: 
 

III Upravuvawe i kontrola na organizacijata 
 
TETEKS JARN GRUP DOO Тетово raboti kontinuitano. Proizvodstvoto 
raboti vo dve smeni, a oddelenieto za odr`uvawe vo tri smeni. 
 
Otstapuvawe od ovaa dinamika ima samo po potreba, vo slu~aj na remont na 
odredeni ma{ini i aparati. Voobi~aeno ovaa postapka trae 10-tina dena.  
 
 TETEKS JARN GRUP ima vraboteni 120 rabotnika. 
 
So cel za~uvuvawe i racionalno i odr`livo koristewe na prirodnite 
bogatstva, kako i obezbeduvawe na visok stepen na za{tita na `ivotnata 
sredina i zdravjeto na lu|eto, rakovodstvoto na TETEKS JARN GRUP DOO 
Тетово, gi primenuva Zakonskite pravila i propisi za za{tita i 
unapreduvawe na `ivotnata sredina i gi sledi Nasokite od: 
 

o Zakon za upravuvawe so `ivotnata sredina 
o Zakon za upravuvawe so otpad 
o Zakon za kvalitet na ambientalniot vozduh 
o Zakon za spre~uvawe na {tetna bu~ava.  

 
Odgovoren vo vrska so pra{awata za `ivotnata sredina e Aleksandar 
Спироски. 
Од организационата шема која е дадена во прилог на барањево се гледаат 
организациската поставеност и одговорностите (управувањето и контролата). 
 



      
 
     При тоа се вршат следните акивности: 
 

- визуелно се врши контрола на суровината, чистотата на материјалот кој се 
добива (прима) во магацинот. 

 
- безбедноста и здравјето на вработените се обезбедува согласно законските 

одредби, организацијата и унапредувањето на технолошкиот процес и процесот 
на работа 

 
- користењето на личните зштитни средства е задолжително. 

 
- обезбедена е просторија за јадење и одмор 
 
- на видно место истакнато е предупредување за можните опасности на одредени 

работни места. 
 
- се вршат периодични прегледи и испитување на орудијата за работа и 

инсталациите согласно законските прописи и визуелно пред секое отпочнување 
со работа на местата каде постои причина за настанување на повреди се врши 
проверка. 

 
- инсталациите и електро моторите мораат да бидат прописно заземјени и 

заштитени од удар на струја. 
 
- сите ротирачки делови од уредите да бидат обележани и заштитени со браници. 
 
- сите вработени кои непосредно се вклучени во процесот на работа мора да 

бидат запознаени и обучени од аспект на заштитните мерки. 
 

      Управувањето и контролата на процесот на работа ја организира и следи 

оdgovorниот vo vrska so pra{awata za `ivotnata sredina - Aleksandar 
Спироски со останатите вработени. 
 
      При тоа се вршат следните активности: 
 

- се врши контрола на квалитетот влезот на суровината и помошниот материјал 
- визуелно) и преку контрола на документацијата 

 
- се врши контрола на квантитетот-количините на основниот и помошниот материјал кој 

пристигнува материјал 
 
- безбедноста и здравјето на вработените се обезбедува согласно законските 

одредби,организацијата и унапредувањето на технолошкиот процес и процесот 
на работа. 



 
- обезбедени се простории за пресоблекување на вработените со одредено место 

за лични работи и заштитна опрема 
 

- користење на постоечката просторија за јадење и одмор 
 
- на видно место истакнато е предупредување за можните опасности на одредени 

работни места, машини, уреди и инсталации. 
 

      Се вршат периодични прегледи и испитуавања на орудијата за работа и 
инсталациите се врши согласно законските прописи и визуелно пред секое 
отпочнување со работа особена на места каде постои причина за настанување на 
повреди. 
 
      Инсталациите од електрична струја за напојување на електромоторите мора да 
бидат прописно заземјени и заштитени од удар на електрична -струја. 
 
      Сите ротирачки и подвижни делови од машината мора да бидат обележани и 
прописно заштитени. 
 
      Сите вработени кои непосредно се вклучени во процесот на работа се запознаени 
и обучени од аспект на заштитните мерки. 

 
TETEKS JARN GRUP DOO Тетово nema sertificiran sistem za upravuvawe 
so `ivotnata sredina, meѓutoa нивната фирма за која го вршат 
производството, т.е. каде што го пласираат својот производ има 
сертифициран систем за заштита на животната средина, така што Тетекс Јарн 
Груп работи по неговите процедури и постапки. 
 
Instalacijata }e ja kontrolira soodvetno obu~en personal koj e celosno 
zapoznaen so uslovite na ovaa Dozvola.   
 
Kopija od ovaa Dozvola i onie delovi od baraweto koi se zemeni vo 
predvid vo ovaa Dozvola }e bidat vo sekoe vreme dostapni za celiot 
personal koj izvr{uva rabotata na koja se odnesuvaat nekoi od barawata na 
Dozvolata. 
 
Menaxerot ili nominirano, soodvetno kvalifikuvano i iskusno lice, vo 
uloga na zamenik, }e bide prisuten vo instalacijata vo sekoe vreme vo 
tekot na rabotata na instalacijata ili kako {to e poinaku nazna~eno od 
strana na Nadle`niot organ. 
 
Celiot personal }e bide celosno zapoznaen so onie aspekti od uslovite na 
Dozvolata, koi se relevantni na nivnite dol`nosti i }e bidat potkrepeni 



so soodvetna obuka i pismeni operativni instrukcii za da im se ovozmo`i 
da gi izvr{uvaat svoite dol`nosti. 
 

Odgovoren za bezbednost i zdravje pri rabota i za{tita na `ivotnata 
sredina koj gi ima site odgovornosti vo vrska so rabotnata i `ivotnata 
sredina, se gri`i za obuka na vrabotenite od oblasta na bezbednost i 
zdravje pri rabota, za{titata od po`ari i svesnosta i gri`ata za 
`ivotnata sredina. 
 

So Pravilnikot za za{tita pri rabota opfateni se: planirawe i 
organizirawe na za{titata pri rabota, pravata i obvrskite na organite na 
upravuvawe i rakovodewe i merkite za za{tita pri rabota. 
Вrabotenite se so soodvetna kvalifikacija i osposobeni za stru~no i 
bezbedno izvr{uvawe na rabotnite zada~i. Za sekoe rabotno mesto postoi 
Opis na rabotite i rabotnite zada~i vo koj vrz regularna osnova i vo 
sorabotka so Kadrovsko oddelenie, to~no e daden opisot na site rabotni 
zada~i za sekoe rabotno mesto. Rabotnicite se rasporeduvaat spored 
odobrena Sistematizacija. 
 

Na rabotnicite, soglasno zakonot za bezbednost i zdravje pri rabota se 
vr{i kontrola na osposobenosta, pri promena na rabotno mesto, 
voveduvawe na novi tehniki pri rabota ili nekoja druga promena vo 
raboteweto. Site rabotnici zadol`itelno se ispra}aat na preventivni 
zdravstveni pregledi. 
 

Novite vrabotuvawa se izvr{uvaat soglasno priznata i potvrdena 
metodologija, specifi~no za sekoe rabotno mesto. Sekoj novovraboten se 
ispra}a na prethoden zdravstven pregled i zadol`itelno obuka za 
izvr{uvawe na svojata rabota vo rok utvrden so opisot na rabotnoto mesto, 
i se zapoznava so opasnostite i {tetnostite vo rabotnata sredina i 
merkite za bezbedno izvr{uvawe na rabotnite zada~i. 
 

Na vnatre{nata patna mre`a i rabotniot prostor nema da ima otpadoci i 
pra{ina. Vo ramkite na rabotnite proceduri, operatorot }e vklu~i 
~istewe na lokacijata i eliminacija na izvorite na otpadoci i istekuvawa 
od pra{ina. 
 
Programa za upravuvawe so `ivotnatasredina (PU@S) 
 
Operatorot }e mu dostavi za odobrenie na Nadle`niot organ PU@S, 
vklu~uvaj}i i vremenski raspored za ostvaruvawe na celite i zada~ite za 
`ivotnata sredina. 
 
 



 
Korektivni merki 
 
Operatorot }e vospostavi proceduri za da se obezbedi prevzemawe na 
korektivni merki dokolku specificiranite barawa od Dozvolata ne se 
ispolneti. Vo procedurite }e se definiraat odgovornosta i ovlastuvaweto 
za inicirawe na ponatamo{na istraga i korektivni aktivnosti vo slu~aj na 
prijaveni prekr{uvawa. 
 
Podigawe na svesta i obuka 
 
Operatorot }e vospostavi i }e odr`uva proceduri za identifikuvawe na 
potrebite za obuka i za obezbeduvawe na soodvetna obuka za celiot 
personal ~ija rabota mo`e da ima zna~itelno viljanie vrz `ivotnata 
sredina. Operatorot e dol`en da ~uva zapisi od obukite. 
 

Сe obrnuva vnimanie na obukata ikvalifikaciite na vklu~eniot personal, 
{to e obezbedeno preku strukturata na upravuvaweto, kako i vo site akti 
na nivo na Kompanijata, a osobeno preku: 
- Sekoj rabotnik ima pravo da go usovr{uva svoeto znaewe, sposobnost 
irabotna ve{tina, a zaradi pouspe{no obavuvawe na doverenite raboti i 
rabotni zada~i. 
-Preku neposredna rabota na instalacijata, se vr{i i edukacija na 
vrabotenite za identifikuvawe na izvorite na zagaduvawe vo procesite 
na proizvodstvo, pri {to se doa|a i do profitabilni re{enija. 
-Preku trening na rabotnicite vo firmata, se obezbeduva baza i metodi za 
kontroliran razvoj na proizvodniot proces, i se obezbeduva povraten 
efekt za doverba na firmata, so {to se naglasuva pove}ekratniot efekt 
vo rabotata nainstalacijata, kako nov koncept za implementirawe. 
-Se po~ituvaat prednostite vo preventivnata za{tita, i se ohrabruvaat 
vrabotenite vo aktivnostite za izbegnuvawe na zagaduvawata, vo startot, 
so optimalizacija na koristeweto na prirodnite izvori, osobeno vodata 
ienergijata. 
-So obuka i kvalifikacija na vklu~eniot personal, se demonstrira 
implementacija na iskustva od ekonomijata, alternativnite tehnologii, 
prevencijata od zagaduvawe, i za{teda na surovinite preku merki za 
redukcija na repromaterijalite koi ja zagaduvaat `ivotnata sredina, a 
generiraat ekonomski za{tedi, preku postepeno promenuvawe na 
tehnologijata. 
-Se pratat najnovite soznanija postignati na poleto na tehnolo{kiot 
razvoj, kvalitetot i se vr{i nivna aplikacija vo tehnolo{kiot proces. 
-Se pratat novi proizvodi, novi tehnolo{ki re{enija, a zaradi 
podobruvawe na kvalitetot na postoe~kite proizvodi, bez naru{uvawe na 
kvalitetot. 



-Se vr{i nabavka na stru~na literatura, korisna za rabotata i razvojot na 
Kompanijata. 
-Se pratat site propisi i se vr{i nivna efikasna i dosledna primena vo 
Kompanijata. 
 

Programa za komunikacija 
 
Operatorot }e vospostavi programa za podigawe na javnata svest i obuka za 
da se obezbedi deka javnosta mo`e da dobie informacii vo vrska so 
sostojbata na `ivotnata sredina od Operatorot vo sekoe vreme. 
 
Programa za odr`uvawe 
 
Sodr`i: 
-Raspredelba na odgovornostite za zada~ite; 
-  Sredstva so koi tie mo`e da se ostvarat; 
- Vreme vo koe tie mo`e da se dostignat. 
 
План за управување со животната средина PU@S }e se razgleduva edna{ 
godi{no i soodvetnite dopolnenija }e se dostavuvaat do Nadle`niot organ 
za odobrenie, kako del od godi{niot izve{taj za `ivotna sredina. 
 



 
 



IV. SUROVINI I POMO[NI MATERIJALI, DRUGI SUPSTANCII I ENERGII 

UPOTREBENI ILI PROIZVEDENI VO INSTALACIJATA 
 

IV.1 Da se dade lista na surovini i pomo{ni materijali, supstancii, preparati, 

goriva, i energija koja  se proizveduva ili upotrebuva preku aktivnosta.   
           
Listata(-tite) koja e dadena treba da bide sosema razbirliva i treba da se 
vklu~at, site upotrebeni materijali, gorivata, me|uproizvodi, laboratoriski 
hemikalii i proizvod(i). 
 
Posebno vnimanie treba da se posveti na materijalite i proizvodite koi se 
sostaveni ili sodr`at opasni supstancii. Spisokot mora da gi sodr`i 
spomenatite materijali i proizvodi so jasna oznaka soglasno Aneks II od 
Dodatokot na Upatstvoto.   
Tabeli IV.1.1 i IV.1.2 moraat da se popolnat.  
 
Dopolnitelni informacii treba da se dadat vo Prilogot IV. 
 
 
ODGOVOR: 
 
 

IV Surovini i pomo{ni materijali, drugi supstancii i energii 
upotrebeni ili proizvedeni vo instalacijata 
 
IV.1 Surovini 
 
Месечниот капацитет на производтво на волница и предиво е 50 тони.  
 
Како суровини за производство се користат:  
 

1. акрил, 
2.  волна,  
3. полиамид,  
4. полипропилен и  
5. РЕЅ.  

 
Месечната потрошувачка на суровини е: 40 тони акрил и 30 тони волна, (40 toni е во 
зависност од работните налози-просечно може да кажеме по 10 тони акрил, 
полиамид, полипропилен и PES).   
 
Водата која се користи за фарбање е на температура од 90-1000С, a за фарбање се 
користат бои и хемикалии:  
 

1. оцетна киселина (СН3СОО),  
2. глауберова сол, севотекс.  



 
 
Други додатоци кои се користат во процесот се: 
 
1.  машинско масло 68 и 220,  
2. шпик уље за лепење на секундарни суровини.  

 
Околу 15 l машинско уље месечно се користи за машинските лагери, истото 
соодветно се собира, се враќа во процесот (се реупотребува) така да нема отпад.  
 
Вода 

 
Vo tehnolo{kiot proces na perewe na surovinata se koristi  voda.  
 
Tehnolo{kata voda  koja se koristi vo procesot na perewe i farbawe e od 
zaedni~ka voda od celata fabrika, za шto postoi dogovor (член вво склоп 
на договорот за закуп на деловно-индустриски простор) koj e daden vo prilog na 
barawevo. 
 
IV.2 Energensi 
 
Kako energensi se upotrebuvaat: 
 
- Te~no gorivo 
- Elektri~na energija 
 
Koi istotaka se koristat od zaedni~kite slu`bi so celata fabrika Teteks. 
Za niv postoi dogovor za zaedni~ko koristewe. 
 
IV.2.1 Te~no gorivo 
 
Употребата на pogonsko gorivo za potrebite e преку koristење uslugi so 
dogovor so Teteks AD.  
 
Masla 
 
Se upotrebuvaat slednite vidovi na masla:  
 

1. машинско масло 68 и 220 за машинските лагери 
2. шпик уље за лепење на секундарни суровини 

 
 

Месечната потрошувачка на електрична енергија е 10000 KW месечно, односно 
120000 KW годишно. Месечната потрошувачка на технолошка пареа е 250 тони, 
односно  3000 тони годишн 



 

V RAKUVAWE SO MATERIJALITE 
 

V.1Rakuvawe so surovini, me|uproizvodi i proizvodi  

Vo tabelite V.1.1 i V.1.2 od Sekcijata V treba da se nabrojat site materijali.  
 
Ovde treba da se istaknat detali za uslovite na skladirawe, lokacija vo 
objektot, sistemot za segregacija i transportnite sistemi vo objektot. Prilo`ete 
informaciite koi se odnesuvaat na integriranosta, nepropuslivosta i 
finalnoto testirawe na cevkite, rezervoarite i  oblastite okolu postrojkite. 
Dopolnitelnite informacii treba da bidat del od Prilogot V.1 
 
   

V.2 Opis na  upravuvaweto so cvrst i te~en otpad vo instalacijata. 

 
Za sekoj otpaden materijal, dadete celosni podatoci; 
 
(а) Imeto; 
 
(б) Opis i priroda na otpadot; 
 
(в) Izvor; 
 
(г) Kade e skladiran i karakteristiki na prostorot za skladirawe; 
 
(д) Koli~ina/volumen vo m3 i toni;  
 
(е) Period ili periodi na sozdavawe; 
 
(ж) Analizi (da se vklu~at metodi na testirawe i Kontrola na Kvalitet); 
 
(з) Kodot spored Evropskiot katalog na otpad. 
 
Vo slu~aj koga odreden otpad se karakterizira kako opasen, vo informacija treba 
toa da bide jasno naglaseno, soglasno definicijata za opasen otpad od Zakonot za 
otpad (Slu`ben vesnik 68-04). 
 
Sumarnite tabeli V.2.1 i V.2.2 treba da se popolnat, za sekoj otpad soodvetno. 
Potoa, treba da se dade informacija za Registraciskiot broj na 
Licencata/dozvolata na pretpriema~ot za sobirawe na otpad ili na operatorot 
za odlo`uvawe/povtorna upotreba na otpadot, kako i datumot na istekuvawe na 
va`e~kite dozvoli. 
 
Dopolnitelnite informacii treba da go so~inuvaat Prilogot V.2 
 



 
 

V.3 Odlo`uvawe na otpadot  vo granicite na instalacijata (sopstvena deponija) 

 
Za otpadite koi se odlo`uvaat vo granicite na instalacijata, treba da se 
podnesat celosni detali za mestoto na odlo`uvawe (vklu~uvaj}i me|u drugoto 
proceduri za selekcija za lokacijata, mapi na lokacijata so jasna nazna~esnost na 
za{titenite vodni zoni, geologija, hidrogeologija, plan za rabota, sostavot na 
otpadot, upravuvawe so gasovi i iscedokot i gri`a po zatvorawe na lokacijata).   
 
Dopolnitelnite informacii da se vklu~at vo Prilogot V.3.  
 
 
ODGOVOR: 
 
  

V Rakuvawe so materijalite 
 
V.I Rakuvawe so surovini, me|uproizvodi i proizvodi 
 
Transport i skladirawe na surovini 
 
 
Surovinata se transportira so vozila do magacinot za surovina. Tuka se vr{i 
istovar na surovinata, koja se smestuva vo odredeni delovi od magacinskiot 
prostor, nazna~en za skladirawe na surovina. 
 
Surovinata ponatamu vo zavisnost od rabotnite nalozi i tehnolo{kiot proces se 
nosi vnatre vo pogonot so sredstva za manipulacija so surovina. 
 
 
 

Pomo{ni materijali 
 
Pomo{nite materijali za proizvodstvo se skladiraat vo poseben del od 
magacinot, nazna~en za skladirawe na pomo{ni materijali. Tie se ~uvaat na 
raftovi i ozna~eni delovi od magacinot za pomo{ni materijali, za da se izbegne 
bilo kakvo vlijanie koe bi mo`elo da predizvika nivno o{tetuvawe ili bilo 
kakvo negativno vlijanie vrz procesot na rabota ili okolinata. 
 
Masla 
 
Maslata se skladiraat vo poseben дел во магацинот за помошни средства, одвоен како 

дел од magacin za skladirawe na masla i maziva. 
 
 



V.2 Opis na upravuvaweto so cvrst i te~en otpad vo instalacijata 
 
V.2.1 Cvrst otpad 

 
Cvrstiot otpad koj {to se sozdava od aktivnostite na instalacijata mo`e 
da se kategorizira vo slednite grupi: 
 

 Komunalen otpad 

 Industriski neopasen otpad 

 Otpad od pakuvawa 
 
Komunalen otpad 
 

Komunalniot otpad e neopasniot otpad {to se sozdava od fizi~kite lica 
vo krugot na instalacijata i e otpad sli~en na komunalniot otpad {to se 
sozdava vo doma}instvata. 
 
Komunalniot otpad {to se sozdava na lokacijata na instalacijata e otpad 
{to se sozdava pri sekojdnevnata rabota na vrabotenite, prete`no vo vid 
na otpadoci od hrana (14%), hartija i ambala`a (35%), staklo (4%), 
plastika (9%), guma (3%) i drugi predmeti. 
 
So ogled na iskustvata, sekoj poedninec dnevo sozdava po okolu 1 kg otpad, 
a vo TETEKS JARN GRUP DOO Тетово se vkupno 120 vraboteni, pri {to 

dnevno se sozdavaat okolu 120 kg otpad (zemaj}i go vo predvid 

dvosmenskoto rabotewe na instalacijata), odnosno na godi{no nivo se 
sozdava okolu 30 t komunalen otpad. 

 
Plasti~nata ambala`a od vodata za piewe, se sobira vo poseben kontejner 
i se prevzema od zainteresirani strani so dogovor. 
 
Ovoj otpad se sobira na odredeni mesta na lokacijata na instalacijata vo 
metalni kontejneri i se prevzema od op{tinskoto javno pretprijatie. 
 
Vo listata na otpadoci e specificiran vo poglavje 20- Komunalni otpadi 
(od doma}instava i sli~ni komercijalni, industriski i административни 
дејности), vklu~uvaj}i gi posebno sobranite frakcii. Na ovoj otpad ne se 
prepi{uvaat opasni svojstva. 
 
Ваков вид отпад од административна дејност се селектира на местото на 
настанување и се заменува за најлон за пакување готов производ. 
 
Komunalniot otpad se prevzema od strana na JKP кое стопанисува на подрачјето на 
општината заедно со другиот отпад на Тетекс АД.  



 
Industriski neopasen otpad 
 

Industriskiot neopasen otpad e otpadot {to se sozdava pri 
proizvodstvenite procesi vo industrijata i ne sodr`i opasni 
karakteristiki, a spored svojstvata, sostavot i koli~estvoto se razlikuva 
od komunalniot otpad. 
Celiot otpad koj nastanuva vo tehnolo{kiot proces poradi ekonomski 
pri~ini, a poradi vidot na raboteweto ima mo`nost da se iskoristuva 
povtorno kako surovina. Toa pridonesuva od edna strana vo za{teda na 
sredstva za nabavka na surovina, a od druga strana za podobruvawe na 
sostojbata za za{tita na `ivotnata sredina. 
 
Ovoj otpad koj nastanuva vo proizvodniot proces, 1% od gotoviot proizvod, 
se reupotrebuva za nekoi drugi vidovi proizvodi, na primer tepiharsko 
predivo ili sli~no kade {to svojstvata na surovinata mo`at da odgovaraat 
na barawata na kvalitetot na toj vid proizvod. 
 
 
Otpad od pakuvawe 
 

Otpad od pakuvawe e sekoe pakuvawe ili materijal za pakuvawe {to 
sozdava~ot ili poseduva~ot gi isfrla, ima namera da gi isfrli ili od 
nego se bara da gi isfrli, osven ostatocite od proizvodstvoto. 
 
Toa se: 
 

 pakuvawe od metal: del od praznata metalna ambala`a se koristi za 
druga namena (pr. skladirawe na upotrebeni masla), a ostanatiot del 
se otstapuva na zainteresirani strani 

 pakuvawe od plastika:  

 hartija i karton: vre}i, se deponiraat zaedno so komunalniot otpad. 

 drvo: o{teteni paleti, se reupotrebuvaat. 
 
Iskoristenite gumi se sozdavaat kako rezultat na istro{uvawe na gumi od 
vozila koi se koristat kako transpotrni sredstva. 
 
Меѓутоа иskoristenite gumi se сервисираат и менуваат во овластени сервиси 
за таа намена, кои си имаат воспоставен систем за постапување со нив. 
 

Готовиот производ се пакува во зависност од барањето на купувачот во најлони од 
1 кг. и во вреќи. Во кеси од 2 кг.се пакува трикотажното предиво, тепихарското 
предиво во 50 кг. најлон, а кебињата се предаваат без пакување, дирекно во 
транспортното средство. Кесите кои се користат за пакување на готовиот производ 



се PE и PP со тежина од 8 грама. Годишно за пакување се употребуваат околу        
30 000 кеси. 
 

 
V.2.2 Te~en otpad 
 
Во процесот на перењена волната се употребува техничка вода.  
 
Од прва и втора када, водата со хемиски сапун, топла се испушта, а од другите 3 
кади циркулира во НТ апаратот за волната и акрилот. Ако е иста партија (боја) 
водата се рециклира, не се испушта како отпадна вода. 
 
За да се испере 1200 кг волна во една смена се трошат 2000 литри вода, односно 
10000 литри вода во сите 5 кади. Само првата и втората вода (3000 литри вода) се 
испушта како отпадна.  
 

Te~niot otpad koj {to se sozdava od procesite na rabota se kategorizira 
vo slednite grupi: 
 

 Otpadna voda od технолошки процес 

 Sanitarno- fekalni otpadni vodi 

 Otpadni masla 
 

- Otpadna voda od технолошкиот процес 
 
Од прва и втора када, водата со хемиски сапун, топла се испушта, а од другите 3 
кади циркулира во НТ апаратот за волната и акрилот. Ако е иста партија (боја) 
водата се рециклира, не се испушта како отпадна вода. 
 
Само првата и втората вода (3000 литри вода) се испушта како отпадна.  
 
Отпадна вода 3000 м3 која оди во базен кој се наоѓа во кругот на фабриката 
(заеднички работен круг со АД Тетекс-Тетово).  

 
 
Sanitarna otpadna voda 
 

Sanitarno-fekalnite otpadni vodi se rezultat na vleznite koli~ini na 
voda, koi spored dosega{nite iskustva se pribli`no 10 l/den po lice, 

odnosno 1200 l/den, ili 240 m3/godi{no, koi po procesot na upotreba se 
javuvaat kako izlezni otpadni vodi vo koli~ina od 80% od vleznite vodi 
odnosno okolu 200 m3/godi{no. 
 
Sanitarno fekalnite vodi od krugot na fabrikata se sobiraat vo 
zaedni~ka kanalizaciona mre`a so drugite objekti od celata fabrika. 



 
 
 
 
 
 
Otpadni masla 
 
Otpadnite masla i drugite sli~ni te~nosti se rezultat na vleznite 
koli~ini na masla, maziva i drugi sli~ni te~nosti koi se koristat vo 
ma{inite i opremata za proizvodstvo i transportnite vozila. 
 
Zamenata na maslata vo transportnite vozila se vr{i vo овластени сервиси 
за одржување za vozila.  
 
Отпадните масла настануваат најголем дел од работа на машинските лагери (околу 
15 л/месечно) се собираат соодветно и се враќаат во процесот за лепење на 
секундарната суровина. Otpadnite masla se sobiraat vo posebni metalni buriwa, 

se selektiraat spored tipot na masloto, se skladiraat vo poseben zatvoren дел 

од magacinот, се додека не се земат за повторно користење во производниот процес 
за подобрување на лепењето на секундарните суровини. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VI  EMISII 
 

VI.1 Emisii vo atmosferata 
 

VI.1 .1Detali za emisija od to~kasti izvori vo atmosferata 

 
Site emisii od to~kasti izvori vo atmosferata treba detalno da bidat 
objasneti. Za emisii od parni kotli so toploten vlez nad 5 MW i drugi kotli nad 
250 kW treba da se popolni Tabela VI.1.1. Za site glavni izvori na emisija treba 
da se popolnat Tabelite VI.1.2 i VI.1.3, a tabelata VI.1.4 da se popolni za pomali 
izvori  na emisija. 
 
Potrebno e da se vklu~i spisok na site izvori na emisii, zaedno so mapi, crte`i, 
i pridru`na dokumentacija kako Prilog VI. Informacii za visinata na emisiite, 
visina na pokrivite, i dr. , isto taka treba da se vklu~at, kako i opisi i {emi na 
site sistemi za namaluvawe na emisiite.  
 
Baratelot treba da go navede sekoj izvor na emisija od kade se emitiraat 
supstanciite navedeni vo Aneks III od Dodatokot na Upatstvoto. 
 
Za emisii nadvor od Bele{kite za NDT, potrebno e da se napravi celosna 
procenka na postoe~kiot sistem za namaluvawe/tretman na emisiite. Potrebno e 
da se prilo`i izgotven plan za podobruvawe naso~en kon postignuvawe na 
grani~nite vrednosti od Bele{kite za NDT. So toa treba da se ozna~at konkretni 
celi i vremenski respored, zaedno so opcii za modifikacija, nadgraduvawe i 
zamena potrebni za da se dovedat emisiite vo ramkite postaveni vo Bele{kite za 
NDT. Sekoj neuspeh vo dostignuvawe na grani~nite vrednosti od Bele{kite za 
NDT treba da bide objasnet i opravdan.  
 

VI.1.2 Fugitivni i potencijalni emisii 

 

Vo Tabela VI.1.5. da se dade lista na detali za fugitivnite i potencijalni 
emisii. 
 
Soglasno aktivnostite navedeni vo Pravilnikot za maksimalno dozvoleni 
konstracii i koli~estvo i za drugi {tetni materii {to mo`e da se ispu{taat vo 
vozduhot od oddelni izvori na zagaduvawe (Slu`ben vesnik 3/90) vo vrska so 
ograni~uvaweto na emisiite na isparlivi organski soedinenija pri upotreba na 
organski rastvori vo poedine~ni aktivnosti i instalacii: 

 navedete dali emisiite se vo granicite dadeni vo gorespomenatiot Pravilnik, 
i dokolku ne se, kako tie }e se postignat. 

 
Celosni detali i site dopolnitelni informacii treba da go so~inuvaat 
Prilogot VI.1.2 



VI.2 Emisii vo povr{inskite vodi     
 
Za emisii vo povr{inskite vodi treba da se popolnat tabelite VI.2.1 i VI.2.2. 
 
Lista na site emisioni to~ki, zaedno so mapite, crte`ite i pridru`nata 
dokumentacija treba da se vklu~i vo Prilog VI.2.  
 

Baratelot treba da navede  za sekoj izvor na emisija posebno dali se emituvaat 
supstancii navedeni vo Aneks IV od Dodatokot na Upatstvoto. 
 
Potrebno e da se dadat detali za site supstanciii prisutni vo site emisii, 
soglasno Tabelite III do VIII od Uredbata za klasifickacija vodite (Slu`ben 
Vesnik 18-99). Mora da bidat vklu~eni site istekuvawa na povr{inski vodi i 
site porojni vodi od do`dovi koi se ispu{taat vo povr{inskite vodi. Za site 
to~ki na istekuvawe treba da bide dadena geografska polo`ba po nacionalniot 
koordinativen sistem (10 cifri, 5 I, 5 S). Treba da se navede identitetot i tipot 
na recipientot (reka, kanal, ezero i dr.)  
 
Za emisii nadvor od Bele{kite za NDT, potrebno e da se napravi celosna 
procenka na postoe~kiot sistem za namaluvawe/tretman na emisiite. Potrebno e 
da se prilo`i izgotven plan za podobruvawe naso~en kon postignuvawe na 
grani~nite vrednosti od Bele{kite za NDT. So toa treba da se ozna~a-t konkretni 
celi i vremenski respored, zaedno so opcii za modifikacija, nadgraduvawe i 
zamena potrebni za da se dovedat emisiite vo ramkite postaveni vo Bele{kite za 
NDT. Sekoj neuspeh vo dostignuvawe na grani~nite vrednosti od Bele{kite za 
NDT treba da bide objasnet i opravdan.  
 

VI.3 Emisii vo kanalizacija     
 
Potrebno e da se kompletiraat tabelite VI.3.1 i VI.3.2. 
 
Sumarna lista na izvorite na emisii, zaedno so mapite, crte`ite i 
dopolnitelnata dokumentacija treba da se vklu~i vo Prilog VI.3.  Potrebno e da 
se dadat detali za site supstanciii prisutni vo bilo koi emisii, soglasno 
Tabelite III do VIII od Uredbata za klasifickacija vodite (Sl. vesnik 18-99). Isto 
taka vo Prilogot VI.3. treba da se vklu~at site relevantni informacii za 
kanalizacijata priemnik, vklu~uvaj}i i sistemi za namaluvawe/tretirawe na 
otpadni vodi koi ne se dosega opi{ani.  
 
Za emisii nadvor od Bele{kite za NDT, potrebno e da se napravi celosna 
procenka na postoe~kiot sistem za namaluvawe/tretman na emisiite. Potrebno e 
da se prilo`i izgotven plan za podobruvawe naso~en kon postignuvawe na 
grani~nite vrednosti od Bele{kite za NDT. So toa treba da se ozna~at konkretni 
celi i vremenski respored, zaedno so opcii za modifikacija, nadgraduvawe i 
zamena potrebni za da se dovedat emisiite vo ramkite postaveni vo Bele{kite za 
NDT. Sekoj neuspeh vo dostignuvawe na grani~nite vrednosti od Bele{kite za 
NDT treba da bide objasnet i opravdan. Dadete detali za site emisii koi mo`e da 



imaat vlijanie na integritetot na kanalizacijata i na bezbednosta vo 
upravuvaweto i odr`uvaweto na kanalizacijata.   
 

VI.4 Emisii vo po~vata     
 
Za emisii vo po~va da se popolnat Tabelite VI.4.1 i VI.4.2. 
 
Opi{ete gi postapkite za spre~uvawe ili namaluvawe na vlezot na zagaduva~ki 
materii vo podzemnite vodi, kako i postapkite za spre~uvawe na narau{uvawe na 
sostojbata na bilo koi podzemni vodni tela.  
 
Baratelot treba da obezbedi detali za vidot na supstancijata (zemjodelski i 
nezemjodelski otpad) koj treba da se rasfrla na po~vata (otpadna mil, pepel, 
otpadni te~nosti, kal i dr.) kako i predlo`enite koli~estva za aplikacija, 
periodi na ispu{tawe i na~inot na ispu{tawe (ispustna cevka, rezervoar).  
 
Za emisii nadvor od Bele{kite za NDT, potrebno e da se napravi celosna 
procenka na postoe~kiot sistem za namaluvawe/tretman na emisiite. Potrebno e 
da se prilo`i izgotven plan za podobruvawe naso~en kon postignuvawe na 
grani~nite vrednosti od Bele{kite za NDT. So toa treba da se ozna~at konkretni 
celi i vremenski respored, zaedno so opcii za modifikacija, nadgraduvawe i 
zamena potrebni za da se dovedat emisiite vo ramkite postaveni vo Bele{kite za 
NDT. Sekoj neuspeh vo dostignuvawe na grani~nite vrednosti od Bele{kite za 
NDT treba da bide objasnet i opravdan. Sekoj neuspeh vo dostignuvawe na 
grani~nite vrednosti od Bele{kite za NDT treba da bide objasnet i opravdan.  
 
 

VI.5 Emisii na bu~ava 
 

Dadete detali za izvorot, lokacijata, prirodata, stepenot i periodot ili 
periodite na emisiite na bu~ava koi se napraveni ili }e se napravat. 
 
Tabela VI.5.1 treba da se kompletira, kako {to e predvideno za sekoj izvor.  
 
Pridru`nata dokumentacija treba da go so~inuva Prilogot VI. 5   
 
Za emisii nadvor od opsegot predviden so Odlukata za utvrduvawe vo koi slu~ai 
i pod koi uslovi se smeta deka e naru{en mirot na gra|anite od {tetena bu~ava 
(Sl. Vesnik 64 od 1993 god.), potrebno e da se napravi celosna procenka na 
postoe~kiot sistem za namaluvawe/tretman na emisiite. Potrebno e da se 
prilo`i izgotven plan za podobruvawe naso~en kon postignuvawe na grani~nite 
vrednosti od Bele{kite za NDT. So toa treba das e ozna~t konkretni celi i 
vremenski respored, zaedno so opcii za modifikacija, nadgraduvawe i zamena 
potrebni za da se dovedat emisiite vo ramkite postaveni vo Bele{kite za NDT.  
 
 



VI.6 Vibracii  
 

Podatoci (i opis na vibraciite) treba da se predvidat ili da se odnesuvaat na 
izminatata godina. 
Identifikuvaj gi izvorite na vibracii koi vlijaat na `ivotnta sredina nadvor 
od granicite na postrojkata i zabele`i gi rezultatite na merewata ili 
presmetkite koi se izveduvale. Vo izvori na vibracii mo`e da se vklu~at i 
bu~avata od transportot {to se odviva vo instalacijata. Za novite  instalacii 
ili za izmenite vo instalaciite se vklu~uvaat site izvori na vibracii i bilo 
koi vibracii koi nastanuvaat za vreme na gradbata. Site izvori treba da se 
opi{at vo grafi~ki aneksi. 
Dopolnitelnata dokumentacija treba da go so~inuva Prilogot VI. 6   
 

VI. 7 Izvori na nejonizira~ko zra~ewe 
 

Identifikuvaj gi izvorite na nejonizira~ko zra~ewe (svetlina, toplina i dr.) 
koi vlijaat na `ivotnta sredina nadvor od higienskata zona na postrojkata i 
zabele`i gi rezultatite na merewata ili presmetkite koi se izvr{eni. 
 
 
ODGOVOR: 
 

VI Emisii 
 
VI.1 Emisii vo atmosferata 
 
VI.1.1 Detali za emisija od to~kasti izvori vo atmosferata 
  
Emisii od parni kotli 

 
Na lokacijata na Teteks Jarn Grup DOO se koristi paren kotel od fabrikata 
Teteks, za {to postoi dogovor za snabduvawe so tehnolo{ka parea, koj e daden vo 
prilog na barawevo. Друг вид на парни котли, а со тоа и емисии од  нив, не постојат. 
 
VI.1.1.1 Fugitivni i potencijalni emisii 
 

Imaj}i predvid deka vo tehnoloшkoit proces se koristat surovini koi se 
dostavuvaat vo rabotniot krug, mo`eme da konstatirame deka kako 
fugitivni emisii vo atmosferata se pojavuvaat mal obem na ovoj vid 
emisii od procesot na manipulacija so surovinite: 
 

o Pra{ina, koja se pojavuva za vreme na transport i istovar na 
surovinata. Koli~estvoto na pra{ina se zgolemuva vo su{niot 
period.  



o Fugitivni emisii na pra{ina od delot kade se raсtovara surovinata 
pred skaldirawe. 

o Otpadni gasovi koi se osloboduvaat pri rabota na transportnite 
vozila, no vo ovoj slu~aj stanuva zbor za mnogu mala emisija vo 
`ivotnata sredina.  

 
Fugitivnata pra{ina od surovinite ne e nitu mehani~ki, nitu hemiski 
agresivna, kako za `ivotnat sredina, taka i za lu|eto. Таа е во многу мала 
количина, што може да се каже дека е занемарлива. 
 
Sepak se prevzemaat posebni merki so cel spre~uvawe na fugitivnite 
emisii.  
 
So cel spre~uvawe na fugitivnite emisii se prevzemaat slednite merki: 
 

o Prskawe na rabotniot krug so voda pri istovar. 
o Redovno ~istewe na pogonite i delot za skladirawe so industriska 

pravosmukalka i prskawe na istitite so voda. 
o Redukcijata na otpadnite gasovi od sogoruvaweto na gorivoto vo 

transportnite vozila se regulira so propi{an re`im na upravuvawe 
so vozilata vo krugot na kompleksot. 
 

 
VI.2 Emisii vo povr{inskite vodi 
 
Nema direkna emisija vo povr{inski vodi. Celata otpadna voda se odveduva do 
zadeni~ki zbiren bazen za site otpadni vodi od celata lokacija na fabrikata. 
 
Во една смена се трошат 2000 литри вода, односно 10000 литри вода во сите 5 кади. 
Само првата и втората вода (3000 литри вода) во зависност од нејзиниот квалитет, 
се испушта како отпадна. Во зависност од чистината на суровината, честопати, таа 
дозволува рециркулирање на целата вода, што е посебно значајно за заштеда, 
односно средства за вода, а од друга страна има позитивен ефект за заштита на 
животната средина. 
 

Mnogu malo koli~estvo na otpadna voda se javuva i pri prskawe na 
rabotniot krug pred magacinot za skladirawe so voda. Ovaa voda se sobira 
vo kanalite koi minuvaat dol` platformite za skladirawe (vo istite 
kanali kako i atmosferskata voda) i se slevaat vo nadvore{en kanal. 
 
Поради постоење на соодветно изграден канализационен систем од цевки за одвод 
на отпадната вода во градската канализација, нема дирекни емисии во површински 
води.  
 
 



VI.3 Emisii vo kanalizacija 
 
Celata otpadna voda od sobirniot bazen se odveduva so kanalizacionen sistem 
od krugot na fabrikata. Merewata i ispituvawata na kvalitetot na otpadnata 
voda se dadeni vo prilog na baraweto. 
 
Sanitarno fekalnite vodi od krugot na fabrikata se sobiraat vo zaedni~ka 
kanalizaciona mre`a so drugite objekti od celata fabrika. 
 
Заедно целата отпадна вода (технолошка и санитарна) преку систем од цевки се 
однесува до градската канализација. Одведување на сите отпадни води од Тетекс 
Јарн Груп заедно со другите отпадни води на ниво на Тетекс АД, е уредено со член 
во договорот за закуп на деловен-индустриски објект. 
 
Во една смена се трошат 2000 литри вода, односно 10000 литри вода во сите 5 кади. 
Само првата и втората вода (3000 литри вода) во зависност од нејзиниот квалитет, 
се испушта како отпадна. 
 
Редовниот мониторинг, пратење и следење на квалитетот на отпадната вода која се 
испушта низ канализациониот систем на фабриката, овозможува да се контролира 
влијанието врз животната средина преку испуштање во канализација. 
 
Анализите на отпадната вода покажуваат дека водата која се испушта преку 
збирната канализациска мрежа во градската мрежа е со квалитет кој е во границите 
кои се дозволени со нашите закони од оваа област. Анализите од испитувањата и 
мерењата на квалитетот на отпадната технолошка вода, се направени од овластена 
институција-Централна лабораторија за животна средина и се  дадени се во прилог. 
 
 
VI.4 Emisii vo po~vata 
 

Nema direkna emisija vo po~va od aktivnostite koi se izvr{uvaat pri 
proizvodstvo na предиво и волница i dosega ne e poznato istorisko 
zagaduvawe na po~vata. Nema nitu poznato istorisko zagaduvawe na 
po~vata ili podzemnite vodi. Soglasno toa, biolo{kata remedijacija na 
povr{inite vo zonata na instalacijata }e se odviva spored разгледување 
на можност за озеленување. 
 
Vo Poglavjeto XIII: Remedijacija, prestanok so rabota, povtorno 
zapo~nuvawe so rabota i gri`a po prestanok so aktivnostite, predvideni 
se merki, dadeni vo Plan za remedijacija.  
 
Celata otpadna voda od sobirniot bazen se odveduva so kanalizacionen 
sistem od krugot na fabrikata. Merewata i ispituvawata na kvalitetot na 
otpadnata voda se dadeni vo prilog na baraweto 



Sanitarno fekalnite vodi od krugot na fabrikata se sobiraat vo 
zaedni~ka kanalizaciona mre`a so drugite objekti od celata fabrika. 
 
Заедно целата отпадна вода (технолошка и санитарна) преку систем од цевки се 
однесува до градската канализација. Одведување на сите отпадни води од Тетекс 
Јарн Груп заедно со другите отпадни води на ниво на Тетекс АД, е уредено со член 
во договорот за закуп на деловен-индустриски објект. 
 
Во една смена се трошат 2000 литри вода, односно 10000 литри вода во сите 5 кади. 
Само првата и втората вода (3000 литри вода) во зависност од нејзиниот квалитет, 
се испушта како отпадна. 
 
Редовниот мониторинг, пратење и следење на квалитетот на системот на 
одведување со кој се спроведуваат отпадните води низ канализациониот систем на 
фабриката, овозможува да се контролира влијанието врз животната средина преку 
индирекни емисии во почва. 
 
Поради тоа што нема директо испуштање на отпадна вода во почва, исклучена е 
можноста за негативно влијание врз животната средина. Тоа е можно единствено во 
случај на несакани истекувања поради оштетување на внатрешната канализација. 
Меѓутоа тоа е предвидено со реагирање во несакани состојби, хаварии и др. Поради 
тоа што системот е со непропуслици цевки, подовите се бетонирани, влијанието врз 
почвата поради несакани состојби е сведено на најмала можна состојба. 
 
 
VI.5 Emisii na bu~ava 
 

Teteks Jarn Grup DOO e locirana vo rabotniot krug na Teteks AD Tetovo.  
 
Glavni izvori na bu~ava na lokacijata se opremata, ma{inite i alatite za 
rabota, kako i bu~avata predizvikana od transport i istovar na 
surovinata, rabota na kamionite i druga ma{inerija. 
 
So ogled na toa deka opremata za tehnolo{kiot proces se nao|a vo zatvoren 
prostor ne predizvikuva bu~ava koja {tetno bi vlijaela na `ivotnata 
sredina, nadvor od granicite na lokacijata.  
 
Сите активности на производство на предиво и волница, манипулација со  суровини 
и готови производи се одвиваат во кругот на фабриката. Фабриката е лоцирана во 
индустриски дел оддалечен од населени стамбени објекти. Но поради емисијата на 
бучава предвиден е мониторинг на состојбата. Podatocite od merewata i analiza 
na bu~avata se dadeni vo prilog na Aplikacijava. 
 
 



VII  SOSTOJBI NA LOKACIJATA I VLIJANIETO NA AKTIVNOSTA 

VII.1 Opi{ete gi uslovite na terenot na instalacijata 
 
Obezbedi podatoci za sostojbata na `ivotnata sredina (vozduhot, povr{inskata i 
podzemna voda, po~vata, bu~avata) koi se odnesuvaat na izgradbata i 
zapo~nuvaweto na instalacijata so rabota. 
 
Obezbedi ocenka na vlijanie na bilo koi emisii vo `ivotnta sredina, 
vklu~uvaj}i gi i mediumite vo koi ne se napraveni emisiite. 
 
Opi{i, kade e soodvetno, merki za minimizirawe na zagaduvaweto na golemi 
dale~ini ili na teritorijata na drugi dr`avi. 
 

VII.2Ocenka na emisiite vo atmosferata 
 

Opi{i gi postoe~kite uslovi vo pogled na kvalitetot na vozduhot so posebena 
napomena na standardite za kvalitet na ambientalniot vozduh. 
 
Da se navede dali emisiite od glavnite zagaduva~ki supstancii od Pravilnikot 
za maksimalno dozvoleni konstracii i koli~estvo i za drugi {tetni materii {to 
mo`e da se ispu{taat vo vozduhot od oddelni izvori na zagaduvawe (Sl.vesnik 
3/90) vo atmosferata mo`at da na{tetat na `ivotnata sredina. Ako e detektiran 
miris nadvor od granicite na instalacijata da se obezbedi ocenka na mirisot vo 
odnos na frekvencijata i lokacijata na pojavuvawe. 
 
Dadete detali i ocenka na vlijanijata na bilo koi postoe~ki ili predvideni emisii 
vo `ivotnata sredina, vklu~uvaj}i gi i mediumite razli~ni od onie vo koi emisiite 
bi se slu~ile.  
 
Vo Prilogot VII.2 treba da se dadat modeli za disperzija na emisiite vo 
atmosferata od razli~nite procesi vo instalacijata.  
 

VII.3 Ocenka na vlijanieto vrz povr{inskiot recipient 
 

Opi{i gi postoe~kite uslovi vo pogled na kvalitet na vodata so posebno vnimanie 
na standardite za kvalitet na `ivotna sredina (Uredba za klasifikacja na vodite, 
Sl. Vesnik br.18 od 1999 godina). Treba da se popolni Tabelata VII.3.1.  
 
Navedete dali emisiite na glavnite zagaduva~ki supstancii (kako {to se 
definirani vo Aneks IV od Dodatokot na Upatstvoto) vo vodata mo`at da 
na{tetat na `ivotnata sredina. 
 
 
 
 
 



Dadete detali i ocenka na vlijanijata na bilo koi postoe~ki ili predvideni emisii 
vo `ivotnata sredina, vklu~uvaj}i gi i mediumite razli~ni od onie vo koi emisiite 
bi se slu~ile.  
 
Detalite od ocenkata i bilo koi drugi relevantni informacii za recipientot 
treba da se podnesat vo Prilog VII.3.  
 

VII.4 Ocenka na vlijanieto na ispu{tawata vo kanalizacija 
 

Dadete detali i ocenka na vlijanijata na bilo koi postoe~ki ili predvideni emisii 
vo `ivotnata sredina, vklu~uvaj}i gi i mediumite razli~ni od onie vo koi emisiite 
bi se slu~ile.  
 
Detalite od ocenkata i bilo koi drugi dopolnitelni informacii treba da se 
podnesat vo Prilog VII.4. 
 

VII.5 Ocenka na vlijanieto na emisiite vrz po~vata i podzemnite vodi 
 
Opi{i go postoe~kiot kvalitet na podzemnite vodi. soglasno Uredbata za 
klasifikacija na vodite (Sl. Vesnik 18-99). Tabelite VII.5.1 treba da se popolnat. 
Dadete detali i ocenka na vlijanijata na bilo koi postoe~ki ili predvideni emisii 
vo po~vata (propuslivi sloevi, po~vi, polupo~vi i karpesti sredini), vklu~uvaj}i gi 
i mediumite razli~ni od onie vo koi emisiite bi se slu~ile.  
Ova vklu~uva rasfrlawe po povr{inata, injektirawe vo zemjata i dr. 
  
Detalite za ocenkata vklu~uvaj}i hidrogeolo{ki izve{taj (da se vklu~at 
meteorolo{ki podatoci i podatoci za kvalitetot na vodata, klasifikacija na 
vodopropusliviot sloj, osetlivost, identifikacija i zoniraweto na izvorite i 
resursite), kako i pedolo{ki izve{taj treba da se podnesat vo Prilogot  VII.5. 
Koga emisiite se naso~eni direktno na ili vo po~vite treba da se napravat 
ispituvawa na po~vite. Treba da se identifikuvaat site osetlivi vodni tela (kako 
rezultat na povr{inski emisii).  

VII.5.1  Rasfrlawe na zemjodelski i nezemjodelski otpad 

 
Tabelite VII.5.2 i VII.5.3 treba da se kompletiraat onamu kade {to e soodvetno. 
Pove}e informacii se dostapni vo Upatstvoto za ova barawe. 
Dokolku otpadot se rasfrluva na zemji{te vo tu|a sopstvenost, da se prilo`i 
soodveten dogovor so sopstvenikot.  
 

VII.6  Zagaduvawe  na po~vata/podzemnata voda 
 

Treba da bidat dadeni detali za poznato minato ili sega{no zagaduvawe na 
po~vata i/ili podzemnata voda, na ili pod terenot. 
 



Site detali vklu~uvaj}i relevantni istra`uva~ki studii, ocenki, ili izve{tai, 
rezultati od monitoring, locirawe i proektirawe na instalacii za monitoring, 
planovi, crte`i, dokumentacija, vklu~uvaj}i in`enering za spre~uvawe na 
zagaduvawa, remedijacija i bilo koi drugi dopolnitelni informacii treba da se 
vklu~at vo Prilogot VII.6. 
 

VII.7 Ocenka na vlijanieto vrz `ivotnata sredina na iskoristuvaweto na 
otpadot vo ramkite na lokacijata i/ili negovoto odlagawe  

 

Opi{i gi postapkite za spre~uvawe na sozdavawe otpad i iskoristuvawe na 
istiot. 

Dadete detali i ocenka na vlijanieto vrz `ivotnata sredina  na postoe~koto 
ili predlo`enoto iskoristuvawe na otpadot vo ramkite na lokacijata i/ili 
negovoto odlagawe, vklu~uvaj}i gi i mediumite razli~ni od onie vo koi 
emisiite bi se slu~ile.  

 
Ovie informacii treba da se del od Prilogot VII.7. 
 

VII.8 Vlijanie na bu~avata 
 
Dadete detali i ocenka na vlijanijata na site postoe~ki ili predvideni emisii vrz 
`ivotnata sredina, vklu~uvaj}i gi i mediumite razli~ni od onie vo koi emisiite bi 
se slu~ile.  
 
Merewa od ambientalnata bu~ava 
Popolnete ja Tabela VII.8.1 vo vrska so informaciite pobarani podolu:  
 

1. Navedete gi maksimalnite nivoa na bu~ava {to mo`e da se pojavat na 
karaktersti~ni to~ki na granicite na instalacijata. (navedete go  intervalot i 
traeweto na mereweto) 

 
2. Navedete gi maksimalnite nivoa na bu~ava {to mo`e da se pojavat na 

posebni osetlivi lokacii nadvor od granicite na instalacijata. 
 

3. Navedete detali za postoe~koto nivo na bu~ava vo otsustvo na bu~avata od 
instalacijata.  

 
Vo slu~aj koga se nadminata grani~nite vrednosti dadeni so Odlukata za 
utvrduvawe vo koi slu~ai i pod koi uslovi se smeta deka e naru{en mirot na 
gra|anite od {tetena bu~ava (Sl. Vesnik 64 od 1993 god.), vo Prilogot VII.8 treba 
da se prilo`at modeli na predviduvawe, mapi, dijagrami i pridru`ni dokumenti, 
vklu~uvaj}i detali za namaluvawe i predlo`enite merki za kontrola na 
bu~avata. 
 
 
 



ODGOVOR: 
 
VII. SOSTOJBI NA LOKACIJATA I VLIJANIETO NA AKTIVNOSTA 
 
VII.1 Uslovi na terenot na lokacijata 
 

Тертекс Јарн Груп ДОО е сместена во простории кои се наоѓаат во кругот на 
фабриката Тетекс АД. Тие имаат склучено договор за закуп на деловно-индустриски 
простории и договори користење на технолошка пареа, електрична енергија и сите 
други заеднички работи за непречено одвивање на дејноста. Сите договори се 
дадени во прилог на барањево. 
 
Објектите се градени со одобренија и на начин да ги задоволуваат потребите за 
одвивање на потребните активности. 
 
 Подземните води се на длабочина од околу 20 м а нивното ниво е константно и не 
постои веројатност за нивно покачување под дејство на атмосферски врнежи, а со 
тоа и од агресивно делување на овие води брз стабилноста на објектите кои се 
изградени на локацијата. На теренот нема висока вегетација, грмушести растенија и 
други ниски вегетации. 
 
Поголемиот дел на парцелата е со објекти а останатиот дел е покриен со трева.     
 
Климата во овој дел е исто како во целиот регион – континентална т.е. со четири 
годишни времиња кои не делуваат штетно за развитокот на регионот. Во овој регион 
ветровите се северозападни и не предизвикуваат оштетувања. Објектите и 
локацијата се обезбедени со вода од приватно избушен бунар за вода кој е пак 
претворен во самостојна водоводна мрежа за потребите на стопанскиот комплекс. 
 
Водоводната мрежа е извена од поцинкувани водоводни цевки  прописно монтирани 
на место кое е најсоодветно за таа намена.                                                       
 
Канализационата мрежа во објектот е изведена од пластични цевки со потребни 
фасонски делови, а опадните води се приклучуваат во канализациона мрежа на 
целата фабрика. Во комплексот во нејзина близина нема посебни објекти кои се 
природна реткост како и ретки заштитени растителни и животински видови.  

Тетово е општина во северозападниот дел на Република Македонија, на падините на 
Шар Планина, односно на Долната Полошка Котлина. Денеска општина Тетово 
зафаќа простор од 87 km², а заедно со ново-формираните општини кои произлегуваа 
од неа, во кои спаѓа и Брвеница,  кои и до ден денеска гравитираат кон неа, таа 
површина изнесува 1053 km². 

Тетово се наоѓа на 460 – 500 мнв и има средно континентална котлинска клима со 
просечна годишна температура од 11,6 Целзиусови степени. 

http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0
http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B0%D1%80_%D0%9F%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B0
http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%88%D0%BA%D0%B0_%D0%9A%D0%BE%D1%82%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0
http://mk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A1%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE_%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0&action=edit&redlink=1
http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%B0


Климатско – почвените, хидрографските и просторните услови одговараат за развој 
на земјоделството и сточарството, односно преку поволните температури, погодни 
почви со висока бонитетна вредност и обилното количество на воден потенцијал се 
овозможува одгледување на житни, градинарски, овоштарски, фуражни и некои 
индустриски култури. Во однос на сточарството, истите тие услови одговараат 
посебно за развој на краварството и високопланинските пасишта, за предуслов за 
развој на овчарството. 

Реката Пена, бисерот на градот и вечниот предизвик на тетовчани, е најубавиот 
украс со којшто природата го дарувала ова прекрасно поднебје. На неа се наоѓаат и 
неколку хидроцентрали, изградени во педесетите и шеесети години на 20 век. 

Тетово спаѓа меѓу најстарите градови во Македонија, во кој низ историјата се 
испреплетувале голем број култури засновани врз традицијата на граѓанските 
општества кои живеат во овие простории. Градот го добива името по легендарниот 
јунак Тето кој спореед легендата го исчистил местото од змии. 

Како најпознати културно споменични наследства се набројуваат: Шарена џамија, 
Арабати Баба Теќе, Амамот, Стариот мост, Тетовското Кале, Лешочкиот Манастир и 
др, кои исто така придонесуваат за развојот на туризмот. Во 2001 година, поради 
воените дејства, Лешочкиот Манастир беше целосно уништен и разурнат, за летото 
2005 повторно да се издигне, со помош на Европската Агенција за реконструкција и 
развој. 

Главното место за развој на туризмот го држи туристичкиот центар Попова Шапка и 
другите природни убавини на Шар Планина, кои се познати по придонесите кон 
развојот на белиот спорт во Републиката па и во светски размери. 

 
VII.2 Ocenka na emisiite vo atmosferata 
 
Емисии во атмосферата нема бидејки сите точкасти извори се на ниво на целата 
фабрика. За користење на заедничките работи, снабдување со пареа и др. има 
потпишан договор за снабдување, даден во прилог. 

Тетово (70 000 жители) се наоѓа на оддалеченост од околу 40 километри западно од 
Скопје. Станицата за мерење на квалитетот на амбиенталниот воздух во Тетово е 
опкружена со згради (училиште, спортска сала). Најблискиот главен пат се наоѓа на 
оддалеченост од 140 метри. 

Се мерат загадувачките супстанции: O3, NO2, SO2, CO и PM10. 

 

 

 

 

http://mk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9A%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE&action=edit&redlink=1
http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B0%D1%81%D0%B8%D1%88%D1%82%D0%B0
http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D0%BD%D0%B0
http://mk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A2%D0%B5%D1%82%D0%BE&action=edit&redlink=1
http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B0%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B0_%D1%9F%D0%B0%D0%BC%D0%B8%D1%98%D0%B0
http://mk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%90%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%B0%D1%82%D0%B8_%D0%91%D0%B0%D0%B1%D0%B0_%D0%A2%D0%B5%D1%9C%D0%B5&action=edit&redlink=1
http://mk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%90%D0%BC%D0%B0%D0%BC&action=edit&redlink=1
http://mk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%80_%D0%BC%D0%BE%D1%81%D1%82&action=edit&redlink=1
http://mk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A2%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE_%D0%9A%D0%B0%D0%BB%D0%B5&action=edit&redlink=1
http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B5%D1%88%D0%BE%D1%87%D0%BA%D0%B8_%D0%9C%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%80
http://mk.wikipedia.org/wiki/2001
http://mk.wikipedia.org/wiki/2005


VII.3 Ocenka na vlijanieto vrz povr{inskiot recipient 
 

Река класа 

според 

физичко- 

хемиски 

анализи 

класа 

според 

бактериолошки 

анализи 

Вардар – Велес 

Бабуна – Велес 

Тополка – Велес 

Вардар – 

Гевгелија 

Црна – Кавадарци 

Вардар – Тетово-

Гостивар 

Вардар – Тетово 

Пена – Тетово 

Бистрица – Тетово 

Радика – Гостивар 

Градска река – 

Прилеп 

Пчиња – Куманово 

3-5 

3-5 

3-5 

3-5 

5 

1-3 

3-4 

2-4 

1-4 

1-2 

4 

2-5 

4 

2 

1-2 

4 

1  

4 
фекални 

бактерии 

 
 
Pri tehnolo{kiot proces na proizvodstvo na proizvodство se sozdava 
otpadna voda.  
Sanitarno-fekalnite vodi od krugot na instalacijata se sobiraat vo 
заедничка канализациона мрежа на фабриката, прописно изведена. So toa se 
isklu~uva vlijanieto na `ivotnata sredina od otpadnite fekalni vodi od 
krugot na fabrikata. 
 
Atmosferskata voda od pokrivite na proizvodnite pogoni, drugite objekti 
i industriskiot dvor preku odvodni kanali se slivaat vo kanal.  
 



Иndustriskiте погони se ~istат и нема никакви дирекни испуштања во 
површински реципиент.  
 

Бидејќи нема дирекни испуштања на никаков вид отпадни води (технолошки, 
санитарни и атмосферски) дирекно во површински рецитиент, не постои можност за 
никакво влијание врз животната средина. 
 
 

VII.4 Ocenka na vlijanieto na ispu{tawata vo kanalizacija 

Освен превземените заштитни мерки кои се предвидени со важечката легислатива, 
во заштита на животната средина секогаш е битен и човечкиот фактор.  

 
Од работата на Тетекс Јарн Груп ДОО не постои можност за загадување на почвата , 
а со тоа и на подземните води, бидејќи постои канализиран одвод на водите, со што 
е оневозможено продирање на водата и течностите во почвата, односно спречено е 
загадувањето на подземните води.  
 
Отпадните води од санитарниот јазол на вработените, прописно со систем на 
одводни цевки е приклучен на канализационата мрежа во објектот, при што нема 
никаква можност од продирање на отпадните води во околната почва и нејзино 
загадување.  
 
Возните и манипулативните површини во објектот, на кои е можно да се јави 
истекување или создавање на прашина се адекватно обработени и асфалтирани 
површини, со сливници за одведување на водата од нивно чистење и оборинските 
води. 

Од аспект на загадување на околниот терен потребно е редовно контролирањена 
сите уреди и опремата како и нивните прирабнички врски. 

Понатамошни мерки за спречување на загадувањето на земјиштето е одржување на 
чистотата и воопшто уредување на просторот, како би се смалил не малку важниот 
ефект на непријатен естетски изглед. 
 

Испуштањата во канализација од работните активности се контролирани 
преку испуштања од задничката канализациона мрежа на целата фабрика. Од 
канализационата мрежа на Тетекс АД преку систем на одведување се носи во 
градската канализациона мрежа. 
 
Технолошката вода која се собира во собирниот заенички базен во кругот на 
фабриката, предходно се испитува. Тоа е вода од перење на волната, која 
што не содржи никакви хемиски средства. Волната е природна суровина, а 
загадувањата на водата од перењето на волната е од механичка природа и 
сапуни-средство за перење. Се испитува квалитетот на таа отпадна вода, која 
се собира во збирниот базен за отпадна вода. 



 
Процесот на фарбање се одвива со пареа, која се добива од задничкоит 
систем за снабдување со технолошка пареа. Од процесот фарбање нема 
отпадна вода. 
 
 
VII.5 Ocenka na vlijanieto na emisiite vrz po~vata i podzemnite vodi 
 
Od vidot na спроведување, собирање и одведување на otpadната вода и 
начинот на постапување со другиот отпад кој se sozdava od aktivnosta na 
instalacijata не постои vlijanie na emisiite vrz po~vata i podzemnite 
vodi. 
 
 
VII.5.1 Rasfrlawe na zemjodelski i nezemjodelski otpad 
 
Ne e primenlivo 
 
 
VII.6 Zagaduvawe na po~vata/podzemnite vodi 
 

Испуштањата на отпадната вода од работните активности се контролирани 
преку испуштања од задничката канализациона мрежа на целата фабрика. Од 
канализационата мрежа на Тетекс АД преку ситем на одведување се носи во 
градската канализациона мрежа. 
 
Технолошката вода која се собира во собирниот заеднички базен во кругот на 
фабриката, предходно се испитува. Тоа е вода од перење на волната, која 
што не содржи никакви хемиски средства. Волната е природна суровина, а 
загадувањата на водата од перењето на волната е од механичка природа и 
сапуни-средство за перење. Редовно се испитува квалитетот на таа отпадна 
вода, која се собира во збирниот базен за отпадна вода. 
 
Процесот на фарбање се одвива со пареа, која се добива од задничкоит 
систем за снабдување со технолошка пареа. Од процесот фарбање нема 
отпадна вода. 
Технолошката вода која се собира во собирниот заеднички базен во кругот на 
фабриката се носи со систем мрежа од непропусливи цевки низ фабриката. 
 
Поради горе изложеното и vidot na otpadot koj se sozdava od aktivnosta na 
instalacijata, односно фактот дека не постои испуштање дирекно во 

почвата/подземните води, значи не постои vlijanie na emisiite vrz po~vata 
i podzemnite vodi. 



 

VII.7 Ocenka na vlijanieto na `ivotnata sredina na iskoristuvaweto na 
otpadot vo ramkite na lokacijata i/ili negovoto odlagawe 
 

Od tehnolo{kiot proces na proizvodstvo, kako otpad vo Тетекс Јарн Груп se 
sozdava: 
 

1. Odpad od готовиот производ ( 1% од целиот готов производ) кој 
повтроно се искористува како суровина 

2. Отпадна вода 
3. Otpadni masla 
4. Komunalen otpad 
5. Otpad od pakuvawe 

 
Vo odnos na iskoristuvaweto na otpadot vo rakite na lokacijata mo`e da 
se zakluчi slednoto: 

Главен и најважен метод за третман и намалување на загадувањето на животната 
средина е придонесот од рециклирање на цврстот отпад настанат во 
производството. Цврст отпад од готов производ кој настанува на крајот на 
производниот процес изнесува помалку од 1%. Тој отпад повторно се враќа како 
суровина на почетокот на активностите. Тоа не само што придонесува во заштеда на 
суровина која е најголемата ставка на чинење на готовиот производ, т.е. трошок на 
производството, придонесува и во заштита на животната средина.  
 
Отпадните масла настануваат најголем дел од работа на машинските лагери (околу 
15 л/месечно) се собираат соодветно и се враќаат во процесот за лепење на 

секундарната суровина. Otpadnite masla se sobiraat vo posebni metalni 
buriwa, se selektiraat spored tipot na masloto, se skladiraat vo poseben 

zatvoren дел од magacinот, се додека не се земат за повторно користење во 
производниот процес за подобрување на лепењето на секундарните суровини. 
 

Ваков вид отпад од административна дејност се селектира на местото на 
настанување и се заменува за најлон за пакување готов производ. 
 

Ocenka na vlijanieto na `ivotnata sredina na iskoristuvaweto na otpadot 
е дека Тетекс Јарн Груп со тоа што ги искористува цврстиот опад од готовиот 
производ како повторна суровина во производството, отпадот од масла за лепење 
на секундарната суровина и отпадот од административна дејност за добивање на 
готови кеси за пакување, не само што влијае на заштита на животната средина, туку 
има и економска придобивка. 
 
 
 
 



VII.8 Vlijanie na bu~avata 
 
 
Мониторингот на индикаторите за бучава во животната средина предизвикана од 
извори на бучaва од инсталацијата за која се издава оваа дозвола ќе се изведува 
согласно националното законодавство на РМ (“Закон за заштита од бучава во 
животната средина” , Сл. весник на РМ, “Правилник за поблиските услови во поглед 
на потребната опрема која треба да ја поседуваат овластени научни стручни 
организации и институции како и други правни и физички лица, за вршење на 
определени стручни работи за мониторинг на бучава”, Сл. весник на РМ, бр. 152/08; 
“Правилник за примената на индикаторите за бучава, дополнителни индикатори за 
бучава, начинот на мерење на бучава и методите за оценување со индикаторите за 
бучава во животната средина”, Сл.весник на РМ, бр.117/08). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VIII  OPIS NA TEHNOLOGIITE I DRUGITE TEHNIKI ZA 
SPRE^UVAWE, ILI DOKOLKU TOA NE E MO@NO, NAMALUVAWE 
NA EMISIITE NA ZAGADUVA^KITE MATERII 

 
Opi{i ja predlo`enata tehnologija i drugite tehniki za spre~uvawe ili, 
kade toa ne e mo`no, namaluvawe na emisiite od instalacijata. 
 

VIII.1 Merki za spre~uvawe na zagaduvaweto vklu~eni vo procesot 
 
Treba da bidat vklu~eni detali za sistemite za tretman/namaluvawe (emisii vo 
vozduh i voda), zaedno so {emi dokolku e mo`no.  
 
Za sekoja identifikuvana emisiona to~ka popolnete Tabela VIII.1.1 i vklu~ete 
detalni opisi i {emi na site sistemi za namaluvawe.  
 
Prilogot VIII.1 treba da gi sodr`i site drugi pridru`ni informacii. 
 

VIII.2  Merki za tretman i kontrola na zagaduvaweto na krajot od 
procesot 

 

Treba da bidat vklu~eni detali za sistemite za tretman/namaluvawe (emisii vo 
vozduh i voda), zaedno so {emi dokolku e mo`no.  
 
Prilogot VIII.2 treba da gi sodr`i site drugi pridru`ni informacii. 

 
ODGOVOR: 
 

VIII Opis na tehnologiite i drugite tehniki za spre~uvawe, ili 
dokolku toa ne e mo`no, namaluvawe na emisiite na 
zagaduva~kite materii 
 
VIII.1 Merki za spre~uvawe na zagaduvaweto integrirani vo procesot 
 

Preventivni merki koi se prevzemaat za namaluvawe na zagaduvaweto se 
slednite: 

1. Se prevzemaat merki za контрола на отпадната вода 
 

2. Se prevzemaat merki за селектирање на настанатиот цврст отпад од: 
 
-  готовиот производ,  
-  реупотреба на отпадното масло,  
-  рециклирање на отпадот од административна дејност,  
-  отпадната вода од технолошкиот процес  
 



 
 
VIII.2 Sistemi za tretirawe, namaluvawe i kontrola 
 
Sistemi za tretman na emisiite so operativni kontrolni parametri i kalibracii 
nema. 
Tabela VIII.1.1 ne se popolnuva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IX  TO^KI NA MONITORING NA EMISII I ZEMAWE               
PRIMEROCI  

 
Identifikuvajte gi mesta na monitoring i zemawe na primeroci i opi{ete gi 
predlozite za monitoring na emisiite. 
Popolnete ja tabelata IX.1.1 (onamu kade {to e potrebno) za emisiite vo vozduh, 
emisii vo povr{inski vodi, emisii vo kanalizacija, emisii vo po~va i za emisii 
na otpad. Za monitoring na kvalitetot na `ivotnata sredina, da se popolni  
tabelata IX.1.2 za sekoj medium na `ivotnata sredina i merno mesto  poedine~no. 
 
Potrebno e da se vklu~at detali za lokaciite i metodite na monitoringot i 
zemawe primeroci . 
 
Prilogot IX treba da gi sodr`i site drugi pridru`ni informacii. 
 
ODGOVOR: 
 

IX Mesta na monitoring i zemawe na primeroci 
 
Dosega ne e vr{en monitoring na emisii vo atmosfera, povr{inski vodi 
ili bu~ava. 
 
Vo idnina }e se vr{i monitoring na emisiite vo канализација i vlijanieto 
na bu~avata vrz `ivotnata sredina. Merewata, zemaweto na primerocite i 
analizite }e se pravat od strana na ovlastena laboratorija. 
Kako predlog mesta na monitoring se predlo`eni: 
 

1. Emisija на отпадна вода 
Отпадна вода 
Parametar Единица 

мерка 
Metod na анализа Резултати од 

испитувањето 

pH вредност - M 54 ISO 10523 7,8 

Вкупен сув 
остаток 

mg/l M 54 EPA 2540 B 121 

Растворени 
материи 

mg/l M 54 EPA 2540 C 119 

Суспендирани 
материи 

mg/l M 54 EPA 2540 D 2 

ХПК (K2Cr2O7) mg/l O2  M 54 ISO 8467 20 

Boja - M 54 ISO 7887 Sl. vidliva 

Вкупен фосфор 
Р  

Mg P/l M 54 ISO 6878 0,3 

Вкупен азот N Mg N/l M 54 ISO 11905/1-E 1 

Анјонски 
детергенти 

mg/l M 54 1509 0,28 

ТОС mg/l C M 54 ISO 8466-1 14,9 



 
2. Bu~ava 

 na granica na lokacija 
 

Izvor Emisiona to~ka 
Ref. Br 

Oprema Ref. Br Zvu~en pritisok1 
dBA na 

referentna 
odale~enost 

Periodi 
na emisija 

     

Proizvoden 
pogon 
 

Severozapadna 
strana na 
objektot-merno 
mesto br. 1 

Precizen 
modularen 
analizator na zvuk 
tip CIRRUS модел CR 
831 

  

 
Proizvoden 
pogon 

Jugoistok - merno 
mesto br. 2 

Precizen 
modularen 
analizator na zvuk 

tip CIRRUS модел CR 
831 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

X  EKOLO[KI ASPEKTI I NAJDOBRI DOSTAPNI TEHNIKI 
 
Opi{ete gi nakratko glavnite alternativi na predlozite sodr`ani vo 
baraweto, dokolku postojat takvi.  
 
Opi{ete site ekolo{ki aspekti koi bile predvideni vo odnos na po~isti 
tehnologii, namaluvawe na otpad i zamena na surovinite. 
 
Opi{ete gi postoe~kite ili predlo`enite merki, so cel da se obezbedi deka: 
 

1. Najdobrite dostapni tehniki se ili }e se upotrebat za da se spre~i ili 
eliminira ili, onamu kade {to ne e toa izvodlivo, generalno da se namali 
emisijata od aktivnosta; 
 

2. ne e predizvikano zna~ajno zagaduvawe; 
 

3. sozdavawe na otpad e izbegnato vo soglasnost so Zakonot za otpad; koga 
otpad se sozdava, se vr{i negovo iskoristuvawe, ili koga toa tehni~ki i 
ekonomski e nevozmo`no, se vr{i negovo odlagawe i vo isto vrme se 
izbegnuva ili se namaluva negovoto vlijanie vrz `ivotnata sredina;  

 
4. energijata se upotrebuva efikasno; 

 
5. prezemeni se potrebnite merki za spre~uvawe na nesre}i i namaluvawe na 

nivnite posledici (kako {to e detalno opi{ano vo Delot XI); 
 

6. prezemeni se potrebnite merki po kone~en prestanok na aktivnostite so 
cel izbegnuvawe na site rizici od zagaduvawe i vra}awe na lokacijata vo 
zadovolitelna sostojba (kako {to e detalno opi{ano vo Delot XII); 

 
Prilogot X treba da gi sodr`i site drugi pridru`ni informacii. 
 
Obrazlo`ete go izborot na tehnologijata i dadete obrazlo`enie (finansisko ili 
drugo) za{to ne e implementirana tehnologija predlo`ena so Bele{kite za NDT 
ili BREF dokumentite. 
 
 
 
 
 
 
 



ODGOVOR: 

 
X Ekolo{ki aspekti i najdobri dostapni tehniki 
 

Cel na ova poglavje e opi{uvawe na ekolo{kite aspekti koi 
proizleguvaat od postoe~kite aktivnosti vo instalacijata so cel upotreba 
na po~isti tehnologii i minimizirawe na otpad.  

 
 
Soglasno preporakite za Najdobro Dostapnite Tehniki Тетекс Јарн 

Груп ДОО gi primenuva slednite NDT: 
 

1. Selekcija na procesot 
 
Во na~inot na употреба na surovinite i praznewe na кадите i vo mo`nosta 
za mehanizacija i avtomatizacija na procesot na работа. 
 

2. Реупотреба на отпадната вода 
 

Отпадната вода од технолошкиот процес треба да се користи колку е можно повеќе 
пати пречистена (третирана) со цел заштеда на помошни средства и заштита на 
животната средина.  
 

- Otpadna voda od технолошкиот процес 
 
Од прва и втора када, водата со хемиски сапун, топла се испушта, а од другите 3 
кади циркулира во НТ апаратот за волната и акрилот. Ако е иста партија (боја) 
водата се рециклира, не се испушта како отпадна вода. 
 
Само првата и втората вода (3000 литри вода) се испушта како отпадна.  
 
Отпадна вода 3000 м3 која оди во базен кој се наоѓа во кругот на фабриката 
(заеднички работен круг со АД Тетекс-Тетово).  
 
Од прва и втора када, водата со хемиски сапун, топла се испушта, а од другите 3 
кади циркулира во НТ апаратот за волната и акрилот. Ако е иста партија (боја) 
водата се рециклира, не се испушта како отпадна вода. 
 
За да се испере 1200 кг волна во една смена се трошат 2000 литри вода, односно 
10000 литри вода во сите 5 кади. Само првата и втората вода (3000 литри вода) се 
испушта како отпадна.  
 



На овој начин се користат најчисти технологии и НДТ преку  тоа што се користи 
пречистување и циркулирање на отпадната вода од технолошкиот процес се 
заштедуваат средства и се влијае на заштита на животната средина. 

 
3. Energetska efikasnost 

 
Za{tedata na energija e so toa {to se iskoristuva пареата, а со тоа и 
електрична енергија односно енергенси. 
 
Dizajn na pe~ka 
 

Najdobra dostapna tehnika koja se primenuva so cel za{teda na gorivo i 
energetska efikasnost e primena na soodvetna kontrola i odr`uvawe на 

машинскиот парк. Pri o{tetuvawа, se pravi remont so cel otstranuvawe i 
korekcija na o{teteniot дел. 
 
Emisii vo vozduhot 
 
Minimizirawe na fugitivnite emisii na pra{ina so prevzemawe na 
slednite merki: 
 
o Внимателно ракување при истовар на суровините и помошните материјали 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



XI OPERATIVEN PLAN  
 
 
Operatorite koi podnesuvaat barawe za dozvola za usoglasuvawe so operativen 
plan prilo`uvaat predlog-operativen plan spored ~l. 134 od zakonot za `ivotna 
sredina (Sl. V. RM 53/05). 
 
ODGOVOR: 

Брзиот економски и индустриски развој на светот денес претставува појава која се 
поинтензивно ја загрозува човековата околина. Појавата на загрозување и 
деградација на човековата работна и животна околина се манифестира преку 
различни форми како загадување на воздухот, водата и  почвата, нерационално и 
неадекватно трошење на приодните ресурси.  

Законот за животна средина предвидува надзор над објектите техничко-технолошки 
решенија за намалување или спречување на загадувањето. Врз основа на 
проценката на загрозеност на почвата, воздухот и водата, а имајќи ја во предвид 
природата на дејноста ги предложуваме следните мерки за заштита на животната 
средина: 

1. Подигање на свеста на вработените за заштита на животната средина и 
имплементирање на систем за заштита на животната средина согласно барањата на 
стандардот ISO 14001: 2004, 

2. Со цел исполнување на барањата на Законот за управување со отпад, се 
препорачува да се изготви програма за управување со отпадот  во кој што ќе се 
изврши проценка на отпадот кој се создава, ќе се дефинираат мерки и активности за 
намалување на количеството на создадениот отпад, мерки и активности за 
компостирање на биоразградливиот отпад. 

3. Согласно Законот за заштита од бучава во животна средина (Сл. Весник 79/2007) и 
Правилникот за гранични вредности на ниво на бучава во животна средина, се 
препорачува пратење на состојбата со  бучава со цел контрола на нивото на бучава 
во рамките на дозволените граници. 

 
4. Се прави детална анализа за  ризиците кои можат да се појават при извршување на 

работните обврски, како и по престанок на работните обврски. Анализата се 
однесува и на  услови кои неможат точно временски да се одредат , но можат да се 
предвидат  несаканите појави (пожар, ниски, високи температури, громови, и 
слично). Идентификувањето на ризиците  ја извршува тимот за справување со 
непредвидени ситуации. За реагирање во вонредна состојба е предвидено да 
располага со соодветен број на ПП апарати соодветно распределени низ 
инсталацијата. 



Се препорачува континуиран мониторинг над исправноста на опремата за 
постапување во случај на вонредна состојба, како и периодична симулација на 
подготвеност за реагирање на вработените во вонредна состојба согласно 
изготвениот план за постапување во вонредна состојба. 

 
Инсталациите се произведени согласно важечките стандарди за ваков вид на 
инсталации, а во околината на постројките не постојат стамбени објекти, каде би 
можело да се предизвикаат негативни влијанија. 
 
 

1. Предвидена дата за почеток на реализација: Постројката е пуштена во 
работа, а  почетокот на другата планирана инсталација зависи од повеќе 
фактори меѓу кои и финансиските средства. 

 
2. Предвидена дата за завршување на активноста: Непрекинато 

 
3. Вредност на емисии за време на реализацијата: остануваат истите вредности 

како и во Барањето за А интегрирана еколошка дозола. 
 
4. Вредности на емисии по реализација на активноста (услови): Исти вредности 

на емисија остануваат како во Барањето за А интегрирана еколошка дозвола. 
 

5. Влијание врз ефикасноста (промена на потрошувачка на вода, суровини): Нема 
 

6. Ќе се водат записи од мониторингот од производниот процес кои ќе можат да 
се достават на барање на овластени институции. 

 
7. Одржувањето на целокупниот машински и возен парк, сите постројки ќе го 

врши овластена институција во сопствените простории соодветни за таа 
дејност. Сите активности кои се потребни за одржување на постројката на 
самото место, ќе се изведуваат од страна на овластената институција со која 
ќе се се направи договор за соработка, согласно барањата и законите за 
вршење на такви активности. Во делот на мерки за подобрување посебно е 
важно регулирање на одржувањето на возилата, машините и постројките. 

 
Podobruvawe na energetskata efikasnost 
 

Vgraduvawe na uredi za optimizacija na potro{uva~ka ne 

elektri~na energija  

- Vgraduvawe na {tedlivi svetilki 

- Fizibiliti studija za mo`no finansirawe vo alternativni 

izvori za proizvodstvo na elektri~na energija 



Elektronskata regulacija na motorite za mашините i ventilatorite 

}e ovozmo`i za{tedi na elektri~na energija do 30 %.  

Vgraduvaweto na {tedlivi svetilki mo`e da donese za{tedi na 

elektri~na energija za osvetluvawe do 80%. 

Mo`noto finansirawe vo alternativni izvori na elektri~na 

energija mo`e da obezbedi energija za sopstvenite potrebi po duri 

i za proda`ba. 

 

So namaluvaweto na potro{uva~kata na elektri~na energija }e se 

ovozmo`i indirektno namaluvawe na emisiite vo vozduh kaj 

elektro energetskite kapaciteti vo Makedonija.  

 

Instalacijata raboti neprekinato 8 do 16 ~as na den, 12 meseci vo 

godinata, so isklu~ok na mali zastoi za popravki, zamena na 

delovi, izmeni i modernizacija. Vrabotenite se posebno obu~eni 

za bezbedno rabotewe, kvalitetno proizvodstvo, za~uvuvawe i 

unapreduvawe na `ivotnata sredina i spravuvawe so 

nesekojdnevni situacii.  

 

Rakovodstvoto i site vraboteni se svesni za vlijanieto vrz 

`ivotnata sredina i zdravjeto i pravat napori za nadminuvawe na 

problemite i rabotewe spored va`e~kite propisi i normi. 

Тетекс Јарн Груп }e go kontrolira realiziraweto na sekoja merka 

za unapreduvawe na `ivotnata sredina i preku liceto nadle`no 

za `ivotnata sredina }e ja izvestuva lokalnata samouprava.  

 Izvestuvaweto }e se vr{i so pi{an izve{taj iли telefonsko 

javuvawe do nadle`niot organ vo lokalnata samouprava.   



 Monitoringot na vlijanijata za `ivotnata sredina }e se vr{i 

spored programata i planot za monitoring i merewa, 

 Merewata na merlivite parametri }e se vr{i  vo laboratorija 

na specijalizirana firma, a nemerlivite }e se kontroliraat 

vizuelno ili }e se vr{i procenka spored priznati metodi.  

 Dokumentite so rezultatite od izvr{enite merewa }e gi ~uva 

menaxerot za `ivotna sredina. Istite }e bide dostapna za 

inspekciskite slu`bi.  

 
Програма за подобрување 
 
Операторот ќе ги спроведе мерки и ќе испрати писмено известување до Надлежниот 
орган за датумот кога било комплетирана секоја мерка, во рок од 14 дена од 
завршувањето на секоја од тие мерки. 
 
Сите позначајни промени во инсталацијата или работи поврзани со неа, а кои се од 
типот на: 
 
а). Материјална промена или зголемување на: 
- природата или количината на било која емисија; 
- системите за намалување/третман или преработка; 
- опсегот на процесите што се изведуваат; 
- горивата, суровините, меѓупродуктите, продуктите или создадениот отпад, или 
 
б). Било какви промени на: 
- инфраструктурата на управување со локацијата или контрола со несакано 
еколошко влијание; 
- набавувачите кои би имале влијание врз животната средина ќе се изведат или ќе 
започнат со претходно известување за тоа и со договор соНадлежниот орган. 
 
Писмена потврда за известувања која содржи:  
А) 
Име на операторот. 
Број на дозвола. 
Локација на инсталацијата. 
Датум на доставување на податоци. 
Време, датум и локација на емисијата. 
Карактеристики и детали на емитираната(ите) супстанција(и), треба да вклучува: 
Најдобра проценка на количината или интензитетот на емисија, и времето кога 
се случила емисијата. 



Медиум на животната средина на кој што се однесува емисијата. 
Превземени или планирани мерки за стопирање на емисијата. 
 
Б) 
 
Други попрецизни податоци за предметот известен во Делот А 
Превземени или планирани мерки за спречување за повторно појавување на 
истиот проблем. 
Превземени или планирани мерки за исправување, лимитирање или спречување на 
загадувањето или штетата на животната средина што може да се случи како 
резултат на емисијата. 
Датуми на сите известувања од Делот А за време на претходните 24 месеци. 
Име  
Пошта 
Потпис  
Датум 
Изјава дека потпишаниот е овластен да потпишува во име на операторот. 

 
 
 
Predlog Operativen plan e daden vo prilog XI. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

XII  OPIS NA DRUGI PLANIRANI PREVENTIVNI MERKI  

XII.1 Spre~uvawe na nesre}i i itno reagirawe 
 
Opi{i gi postoe~kite ili predlo`enite merki, vklu~uvaj}i gi procedurite za 
itni slu~ai, so cel namaluvawe na vlijanieto vrz `ivotnata sredina od emisiite 
nastanati pri nesre}i ili istekuvawe. 
 
Isto taka navedete prevzemenite merki za odgovor vo itni slu~ai nadvor od 
normalnoto rabotno vreme, t.e. no}no vreme, vikendi i praznici. 
 
Opi{ete gi postapkite vo slu~aj na uslovi razli~ni od voobi~aenite vklu~uvaj}i 
pu{tawe na opremata vo rabota, istekuvawa, defekti ili kratkotrajni prekini.  

    
Prilogot XII.1 treba da gi sodr`i site drugi pridru`ni informacii. 
 

XII.2 Drugi va`ni dokumenti povrzani so za{titata na `ivotnata sredina 
 

Komentarite za drugi pridru`ni dokumenti kako {to se: volontersko u~estvo, 
spogodbi, dobiena eko oznaka, programa za po~isto proizvodstvo itn. treba da se 
sodr`at vo Prilogot XII.2. 
 
ODGOVOR: 
 

XII Opis na drugi planirani preventivni merki 
 
XII.1 Spre~uvawe nesre}i i itno reagirawe 
 
Zakonski i op{ti obvrski za spre~uvawe i kontrola  na havarii  
 
Soglasno ~len 145 od Zakonot za `ivotna sredina (Sl.vesnik br.53/05), sekoe 
pravno i fizi~ko lice, koe e sopstvenik ili vr{i dejnost vo proizvodstven, 
transporten ili sistem za skladirawe vo koj se prisutni opasni supstancii vo 
koli~estva pogolemi ili ednakvi na propi{anite grani~ni vrednosti (pragovi), 
opredeleni so propis od stavot (2), e dol`no: 
 
- da gi prevzeme site merki neophodni za spre~uvawe na havariite i za 
ograni~uvawe na nivnite posledici vrz `ivotnata sredina i vrz `ivotot i 
zdravjeto na lu|eto propi{ani so ovoj zakon, i 
 
- za prevzemenite merki da go izvestuva organot na dr`avnata uprava nadle`en 
za rabotite od oblasta na `ivotnata sredina. 
 
 
 



 
 

Od druga strana, vo odnos na iskopot na surovina, soglasno ~len 146 od Zakonot 
za `ivotna sredina, odredbite za spre~uvawe i kontrola na havarii, vo 
prisustvo na opasni supstancii, ne se odnesuva na ekstraktivnite industriski 
dejnosti, odnosno vo slu~ajov, ne se odnesuvaat na istra`uvawe i eksploatacija 
na mineralnite surovini, bidej}i toa pra{awe e uredeno so podeben zakon, Zakon 
za mineralni surovini (Sl.vesnik na RM br.24/07). 
 
Dostavuvawe na informacii do nadle`niot organ 

 

Vo slu~aj na havarija, soglasno ~len 151 od Zakonot za `ivotna sredina 
(Sl.vesnik br.53/05), rakovodstvoto na IGM „Xumajlija”-Sveti Nikole 
zaedno so liceto nadle`no za pra{awata vo vrska so `ivotnata srednina, 
}e dostavi izve{taj do organot na dr`avnata uprava nadle`en za rabotite 
od oblasta na `ivotnata sredina-gradona~alnikot na op{tinata, so 
slednite podatoci: 

1) okolnostite vo koi se slu~ila havarijata 

2) prisutnite opasni supstancii za vreme na i posle havarijata 

3) podatocite potrebni za procenuvawe na posledicite po zdravjeto na 
lu|eto i po `ivotnata sredina, do koi do{lo kako rezultat na 
havarijata, i 

4) prevzemenite vonredni merki 

 
 
Poimi i definicii 

 

Podgovenost za reagirawe/odziv pri vonredni sostojbi -  kreirawe na  
odgovor, pri  situacii za koi postoi mala verojatnost deka }e se slu~at.  
 
Havarija- vo odnos na spre~uvawe i kontrola na havarii, e pojava na golema 
emisija, po`ar ili eksplozija nastanata kako rezultat na nekontrolirani 
nastani vo tekot na raboteweto na bilo koj sistem, so u~estvo na edna ili 
pove}e opasni supstancii, a {to doveduva do seriozna opasnost za `ivotot 
i zdravjeto na ~ovekot i za `ivotnata sredina, vedna{ ili podocna, vo ili 
nadvor od sistemot {to vklu~uva edna ili pove}e opasni supstancii. 

Incident - neplanirano slu~uvawe koe mo`e da dovede do pomali nezgodi. 

Akcident - neplanirano slu~uvawe koe mo`e da bide pri~ina za smrt, 
te{ki povredi, profesionalni zaboluvawa, o{tetuvawa, {teta ili drug 
vid na zaguba. 



Opasnost - izvor ili situacija so mo`nosti na predizvikuvawe na {teta vo 
oblasta na povreda na rabotno mesto, profesionalnii zaboluvawa, {teta 
za imotot, {teta na rabotnata sredina ili kombinacija na istite. 
 
Identifikacija na opasnostite - postapka za utvrduvawe na postoeweto 
na opasnost i odreduvawe na nejzinite svojstva. 
 
 
Identifikacija na potencijalni incidenti i havarii 
 
So ogled na aktivnostite koi se odvivaat na lokacijata, mo`nite havarii i 
{tetnite vlijanija koi mo`e da se pojavat pri ovaa aktivnost se vo mnogu 
mal procent.  
 
Prvenstveno, so izborot na tehnologijata i opremata, ovozmo`eno e 
pojavata na havarii i incidenti i vremenski i prostorno da bide svedena 
na minimum. 
 
Od postoeweto, ne se slu~il incident ili havarija koja {tetno bi vlijaela 
na `ivotnata sredina. 
 
Vo tehnolo{kiot proces, ne se upotrebuvaat surovini i repromaterijali 
~ie {to nivo vo otpadnata voda, vozduhot i po~vata {tetno bi vlijaelo i 
bi ja prekora~ile maksimalno dozvolenata koncentracija. 

Detali za skladirawe na surovinite i pomo{nite materijali kako i za 
transportot na surovinite na lokacijata se dadeni vo Prilog IV od 
aplikacijata. 

Според техонолошкиот процес на производство, стопанскиот комплекс спаѓа во 
петта ( 5 ) категорија на загрозеност од пожари (според правилникот за технички 
нормативи на хидрантска мрежа за гасење на пожари).  
 

Одредување на бројот на ПП апаратите е според категоризација дадена во Службен 

Весник. Така според површината на објектот поединечно на нивоа предвидени се во 

производствените хали 16 ПП апарати и во административната зграда по 2 ПП 

апарати на секое ниво, вкупно 6 ПП апарати од типот Ѕ 9. Апаратите се ставени на 

карактеристични места, кои се претставени во графичкиот прилог. Диспозиција на 

ПП апарати и смер на евакуација во мерка 1:100 за секоја просторија. 

Во објектот со ниско пожарно оптоварување, кое е добиен брз основа на 

незначително малите вредности за пожарен ризик, како и средствата за заштита од 

пожар е предвидена хидрантска мрежа, разни апарати за гасење на пожар како и 

громобранска инсталација. Диспозиција на ПП апарати и смер на евакуација во 

мерка П = 1:100 за секоја просторија поединечно. 



Објектот ќе се штити со противпожарни апарати чија можност и ефикасност за 

гасење е голема, бидејќи моментално го елиминира, задушува пламенот во почетна 

фаза. Сувиот прав не е штетен за човекот. Типот на апаратот за гасење на пожар Ѕ 

9 не смее да се чува на температура поголема од 45 степени целзиусови. 

Корисникот на објектот треба да ги запознае лицата кои се вработени во објектот за 

правилна употреба на апаратите за гасење на пожар. 

Сите метални површини да се намачкаат со против пожарен премаз за заштита на 

метални површини. Како превентива да не дојде до појава на пожар вработениот 

или дежурниот  е должен по завршувањето на работното време да врши повремена 

контрола на просториите, проверка на исправноста на електричните уреди и да ги 

отстрани сите отпадоци кои можат да бидат причинители на појава на пожар. 

 

Лицата кои се вработени на објектот мора да бидат запознаени со правилно 

ракување со средства за гасење на пожар и да ги знаат сите мерки кои треба да се 

преземат за да се спречи опасноста од појава на пожар. 

При појава на пожар во работно време, вработените се должни да ги преземат 

следниве активности:  

 

1. Да ја исклучат електричната енергија. 

2. Да пристапат кон гасење на пожарот со средства за гасење на пожар. 

3. Да ги извршуваат сите наредби од одговорно лице за гасење на пожар. 

 
При појава на пожар по работно време, а при дежурање на дежурно лице, неговата 
должност е следна: 
 

1. Да провери на кое место е пожарот и колкав е неговиот интензитет. 

 

2. Ако пожарот е со помал интензитет веднаш да се пристапи кон локалозирање 

и гасење користејќи ги средствата за почетно гасење. 

 

3. Веднаш да се пријави во професионалната против пожарна слжба и да ја 

информира за пожарот со точни податоци каде се наоѓа и со колкав 

интензитет. 

 

4. Да ја информира дежурната служба на управата за внатрешни работи. 

 

5. Да го информира сопственикот или управителот на објектот. 

 



So cel da se identifikuvaat mo`nite incidenti i havarii i da se postigne 
eliminirawe  na zagaduvaweto i opasnosta po `ivotnata sredina, 
prevzemeni se slednite aktivnosti: 

 Identifikuvani se potencijalnite incidenti i vonredni situacii: 
 
 incidenti pri voobi~aenite rabotni aktivnosti 
 incidenti pri odr`uvawe na opremata i objektite 
 industriski havarii 
 elementarni nepogodi (poplava, zemjotres i sl.) 
 
 Иzrabotен е spisok na potencijalni incidenti i vonredni situacii 
 
 Иzrabotен е Plan za reagirawe pri potencijalni incidenti i 

vonredni situacii 
 

 Izraboteni se  pravilnici za: 
 

- PRAVILNIK za bezbednost i zdravje pri rabota na vrabotenite vo 
Микели  

- PRAVILNIK za za{tita i spasuvawe  
- PLAN za za{tita i spasuvawe od prirodni nepogodi, epidemii i drugi 

nesre}i na vrabotenite, sredstvata i materijalnite dobra  
- PRAVILNIK za li~na za{titna oprema pri rabota na vrabotenite  
-    PRAVILNIK za bezbednost i zdravje pri upotreba na opremata za 
rabota  

 
 
 Zapoznavawe na vrabotenite so potencijalnite incidenti i vonredni 

situacii i planot za reagirawe pri incidentite i vonrednite 
situacii 

 
Vrabotenite se zapoznati so potencijalnite incidenti i vonredni situacii 
i so planot za reagirawe pri incidentnite situacii.  
 
Kako preventivna merka e opfateno postavuvaweto na lesno voo~livi 
prigodni tabli ili drugi znaci za zabrani i predupreduvawa, so natpisi 
ili crte`i koi informiraat za opasnostite i zabranetite postapki. 

 
Potrebno e preiodi~no preispituvawe i kade {to e potrebno povtorno 
razgleduvawe na postapkite za itni podgotovki i havarii, osobeno posle 
slu~aj na nesre}a ili itni situacii. 
 
 



Vo slu~aj na po`ar, treba vedna{ da se sprovedat merki za lokalizirawe i 
spre~uvawe na {ireweto na po`arot na sledniot na~in: 
 

 Da se isklu~i glavniot prekinuva~ za elektri~na energija; 

 Da se alarmiraat vrabotenite i da se pristapi so gasnewe na 
po`arot so pomo{ na opremata koja e na raspolagawe (PP 
aparat, pesok, itn.) 

 Dokolku po`arot ja nadmine mo`nosta za kontrola, preku 
telefonskiot broj 193 se alarmira protivpo`arnata slu`ba.  

 Vo slu~aj na dopir na preparat-опасен so ko`ata, izmijte go 
mestoto so ~ista voda i javete se vo bolnica! 

 Vo slu~aj na simptomi na truewe (~uvstvo na slabost, bolka vo 
`eludnikot, pospanost i dr.) se predizvikuva povra}awe so 
piewe na solena voda, i primena na propi{anite merki za 
za{tita dadeni vo upatstvotot za koristenje na preparatot. 

 Zatrueniot vedna{ se nosi vo bolnica ili se povikuva Brza 
pomo{ na telefonskiot broj 194. 

 
За спречување на хавариии и реагирање во итни случаи пропишани се следниве 
мерки:  
 

- на видно место истакнато е предупредување за можните опасности на одредени 
работни места. 

 
- се вршат периодични прегледи и испитување на орудијата за работа и 

инсталациите согласно законските прописи и визуелно пред секое отпочнување 
со работа на местата каде постои причина за настанување на повреди се врши 
проверка 

 
- инсталациите и ел.моторите мораат да бидат прописно заземјени и заштитени 

од удар на ел.струја 
 
- сите ротирачки делови од уредите да бидат обележани и заштитени со браници 

 
- сите вработени кои непосредно се вклучени во процесот на работа се 

запознаени и обучени од аспект на заштитните мерки. 
 

-   се изработат планови за итни случаеви. Ова бара редовни обуки за итни 
случаеви. 

 
-   да се складираат супстанции кои се опасни за водата на исправен начин  во 

согласност со соодветната регулатива и техничките стандарди кои се во сила. 
 
- да се спроведуваат мерките за заштита од прашината, што е елаборирано со 

описите на технолошкиот процес. 



 
- да се превземат пропишаните мерки за редовно одржување на машините, 

возилата и алатите во инсталацијата преку договор со овластена институција 
која ќе ги врши потребните активности согласно важечките закони на РМ. 

 
Сите превземани активности од областа на безбедноста и здравје при работа, 
потребната документација и обуки се изготвени од страна на овластена институција 
за вршење на работи од областа на безбедноста и здравјето при работа, доставено 
во прилог на Барањево. 
 
 
 
 
 
 

Nepredvidliva 
situacija 

Predlog merki za nivno odstranuvawe / spravuvawe 

PO@AR 

Фирмата raspolaga so sredstva za gasewe koi se 
rasporedeni vo razli~ni delovi vo objektot.  
Del od objektite raspolagaat so priklu~oci za 
tehnolo{ka voda koi vo slu~aj na po`ar se nameneti 
da se koristat kako hidranti koi redovno se 
kontroliraat i odr`uvaat vo ispravna sostojba. 
Vrabotenite se educirani za spravuvawe so po`ar. 

ZEMJOTRES 

Objektite se vo podra~je koe nema istorija na 
zemjotresi. Objektite se od cvrsta gradba i dosega ne 
poka`ale nekoi promeni predizvikani od zemjotresi 
koi do sega se slu~ile.  Vo slu~aj da dojde do zemjotres 
mo`e da dojde do pojava na po`ar. 

POPLAVA 

Vo okolinata na fиrmata ne postoi reka koja mo`e da 
predizvika poplava.  
Mo`nosta za nastanuvawe poplava vo objektite od 
pregolemi koli~ini na atmosferska voda e mala, no za 
sekoj slu~aj se prevzemeni potrebnite merki za 
namaluvawe na {tetite. 

UDAR OD GROM 
Site objekti se pokrieni so gromobranska i strujna 
za{tita.  

LIZGAWE NA 
ZEMJI[TETO 

Lizgaweto na zemji{teto ne pretstavuva opasnost za 
funkcioniraweto  

 



XIII REMEDIJACIJA, PRESTANOK SO RABOTA, POVTORNO 
ZAPO^NUVAWE SO RABOTA I GRI@A PO PRESTANOK NA 
AKTIVNOSTITE  

 
Opi{ete gi postoe~kite ili predlo`enite merki za namaluvawe na vlijanieto 
vrz `ivotnata sredina po prestanok na celata ili del od aktivnosta, vklu~uvaj}i 
merki za gri`a posle zatvorawe na potencijalni zagaduva~ki rezidenti.  
 
Prilog XIII treba da gi sodr`i site drugi pridru`ni informacii. 
 
ODGOVOR: 
 

XIII Remedijacija, prestanok so rabota, povtorno zapo~nuvawe so 
rabota i gri`a po prestanok na aktivnostite 
 
XIII.1 Voved 

 
TETEKS JARN GRUP DOO Тетово e specijalizirana kompanija za proizvodstvo na 
волница и предиво koi nao|aat primena vo текстилната индустрија, како суровини и 
во некои други индустрии како тепихарското предиво кое е суровина за производство 
на теписи.  
 
Instalacijata za proizvodstvo na предиво и волница  TETEKS JARN GRUP e 

locirana vo Тетово на уl. “Браќа Миладинови” бр. 1. Фабриката се наоѓа во 

работниот круг на текстилниот комбинат Тетекс АД Тетово. 
 
Тертекс Јарн Груп Доо е сместена во простории ки се наоѓаат во кругот на 
фабриката Тетекс АД. Тие имаат склучено договор за закуп на деловно-индустриски 
простории и договори користење на технолошка пареа, електрична енергија и сите 
други заеднички работи за непречено одвивање на дејноста. Сите договори се 
дадени во прилог на барањево. 
 
Објектите се градени со одобренија и на начин да ги задоволуваат потребите за 
одвивање на потребните активности. 

 
Za ekstremen slu~aj na zatvarawe na instalacijata, predlo`eni se merki so cel 
da se minimiziraat kratkoro~nite i dolgoro~nite efekti na aktivnosta vrz 
`ivotnata sredina po prestanok na aktivnosta na instalacijata. 
 
Opis na predlo`enite merki za namaluvawe na vlijanieto vrz `ivotnata sredina 
po celosen prestanok na aktivnostite na instalacijata  e prezentiran vo Plan za 
upravuvawe so rezidui daden vo  Prilog XIII. 

 

Planot za upravuvawe so rezidui }e se preispituva i dopolnuva po potreba, na 
sekoi 5 godini. 
 



XIV  NETEHNI^KI PREGLED  
 
Netehni~kiot pregled na baraweto treba da se vklu~i na ova mesto. 
Pregledot treba da gi identifikuva site pozna~ajni vlijanija vrz `ivotnata 
sredina povrzani so izveduvaweto na aktivnosta/aktivnostite , da gi opi{e 
site postoe~ki ili predlo`eni merki za namaluvawe na vlijanijata. Ovoj 
opis isto taka treba da gi poso~i i normalnite operativni ~asovi i denovi 
vo nedelata na poso~enata aktivnost.  
 
Slednite informacii se vklu~eni vo netehni~kiot pregled: 
 

Opis na : 
 

 instalacijata i nejzinite aktivnosti,  
 

 surovini i pomo{ni materijali, drugi supstancii i energija koi se 
upotrebuvaat ili sozdavaat od strana na instalacijata, 

 

 izvorite na emisii od instalacijata, 
 

 uslovite na terenot na instalacijata i poznati slu~ai na istorisko 
zagaduvawe, 

 

 prirodata i kvantitetot na predvidenite emisii od instalacijata vo 
sekoj medium poodelno kako i identifikacijata na zna~ajnite efekti 
na emisiite vrz `ivotnata sredina,  

 

 predlo`enata tehnologija i drugite tehniki za prevencija ili, kade 
ne e mo`no, namaluvawe na emisiite od instalacijata, 

 

 prou~eni glavni alternativi vo odnos na izborot na lokacija i 
tehnologii; 

 

 kade {to e potrebno, merki za prevencija i iskoristuvawe na otpadot 
sozdaden od instalacijata, 

 

 ponatamo{ni planirani merki {to soodvestvuvaat so op{tite 
principi na obvrskite na operatorot, t.e. 

 
(а) Site soodvetni preventivni merki se prezemeni protiv 

zagaduvaweto, posebno preku primena na najdobrite dostapni 
tehniki; 

 
(б) ne e predizvikano zna~ajno zagaduvawe; 

 



(в) sozdavawe na otpad e izbegnato vo soglasnost Zakonot za otpad; 
koga otpad se sozdava, se vr{i negovo iskoristuvawe, ili koga 
toa tehni~ki i ekonomski e nevozmo`no, se vr{i negovo 
odlagawe i vo isto vrme se izbegnuva ili se namaluva negovoto 
vlijanie vrz `ivotnata sredina;  

 
(г) energijata se upotrebuva efikasno; 

 
(д) prezemeni se potrebnite merki za spre~uvawe na nesre}i i 

namaluvawe na nivnite posledici; 
 

(е) prezemeni se potrebnite merki po kone~en prestanok na 
aktivnostite so cel izbegnuvawe na site rizici od zagaduvawe 
i vra}awe na lokacijata vo zadovolitelna sostojba. 

 

 planiranite merki za monitoring na emisiite vo `ivotnata sredina. 
 

 
Prilogot XIV treba da gi sodr`i site drugi pridru`ni informacii. 
 
ODGOVOR: 
 
 
XIV  NETEHNI^KI PREGLED 
 
TETEKS JARN GRUP DOO Тетово e specijalizirana kompanija za 
proizvodstvo na волница и предиво koi nao|aat primena vo текстилната 
индустрија, како суровини и во некои други индустрии како тепихарското 
предиво кое е суровина за производство на теписи.  
 
Instalacijata za proizvodstvo na предиво и волница  TETEKS JARN GRUP e 
locirana vo Тетово на уl. “Браќа Миладинови” бр. 1. Фабриката се наоѓа во 

работниот круг на текстилниот комбинат Тетекс АД Тетово. 
 
Тертекс Јарн Груп Доо е сместена во простории ки се наоѓаат во кругот на 
фабриката Тетекс АД. Тие имаат склучено договор за закуп на деловно-индустриски 
простории и договори користење на технолошка пареа, електрична енергија и сите 
други заеднички работи за непречено одвивање на дејноста. Сите договори се 
дадени во прилог на барањево. 
 
Објектите се градени со одобренија и на начин да ги задоволуваат потребите за 
одвивање на потребните активности. 
 



Непосредно до влезот од стопанскиот комплекс се наоѓа објект кој е предвиден како 
административен кој се користи како канцелариски простор за потребите на 
администрацијата која ќе биде потребна за функционирање на стопанскиот 
комплекс.  

 
Објектот е поделен на: 

 

1.Произволната хала е претставена како приземјен објект со подрумски 

простории од одделни места и тоа потребно за примање на материјал и за 

складирање на истиот и 

 

2. Административен дел. 

 
Vo krugot  na fabrikata, se nao|a skladi{teto-magacinot na glavnata surovina za 
proizvodstvo na волница и предиво.  
 
 

Производниот погон на TETEKS JARN GRUP DOO Тетово: 
 

 Левијатан машина (погон за перење волна) 
 Погон конверзија 
 Погон чешларница 
 Погон предилница (камгар) 

 
За сите погони постојат заеднички простории и слу`би кои ги обавуваат работите на 

сите погони заедно. На погоните за перење волна, погон конверзија, чешларница и 
предилница (камгар) заеднички се магацинот за сместување суровини, помошни 
материјали и готови производи. Сите тие имаат заеднички служби, администрација, 
подготовка на производство кои се грижат за непречено и континуирано одвивање 
на производството. 

 
Технолошки процес е поделен на: складирање на суровината (акрил, волна, 
полиамид, полипропилен и РЕЅ). Во сите делови од технолошки процес има по два 
или три вработени кои се надлежни за управување со автоматиката која е вградена 
во технолошкиот процес и за евентуални други потреби кои се карактеристични за 
секој дел од технолошкиот процес. Во склоп на стопанскиот комплекс се наоѓа и 
административната зграда во која се вршат административните работи, место за 
испитување на производениот материјал и други дејности кои се потребни за 
непречено функционирање на производниот процес и пласирање на пазар на 
производениот материјал. Заштитните средства потребни во процесот на работење 
се чуваат на соодветен пропишан начин за ваков вид на производи односно во 
заштитна амбалажа со контролно издавање на потребните количини во третманите. 
Поради овие причини не се создава штетен отпад кој би ја нарушил природната 
еколошка рамнотежа во околното подрачје.  



 
 

Tehnolo{kiot proces na proizvodstvo na волница и предиво se sostoi od: 
 

1.Skladirawe i podgotovka na surovina 

2.Перење и фарбање на суровината 
3.Тргање-развлекува акрилната трака во процесот конверзија 
4.Чешлање  
5.Предење 
6.Доработка и добивање на волица 
7.Завршна контрола и пакување 
8.Skladirawe na gotov proizvod 

 
Месечниот капацитет на производтво на волница и предиво е 50 тони. Како суровини 
за производство се користат: акрил, волна, полиамид, полипропилен и РЕЅ.  
 
Месечната потрошувачка на суровини е: 40 тони акрил и 30 тони волна.   
Цврст отпад 1% од производството (70 тони месечно готов производ). 
 
Со вода технолошкиот процес се снабдува од вода за сопствени потреби на Целата 
фабрика Тетекс АД, која има сопствена водоводна мрежа (сопствени извори-
бушотини) и од градската водоводна мрежа. 
  
Отпадна вода 3000м3 која оди во базен, во кој се собира и другата отпадна вода од 
другите погони, кој се наоѓа во кругот на фабриката (заеднички работен круг со АД 
Тетекс-Тетово).  
 
НТ апарати е почеток на технолошкиот процес, почеток на активностите каде 
започнува фарбање на волна и волна-РЕЅ, акрилика. Во резервоар се врши 
фарбање по рецептура (волна РЕЅ) од компресорот бојата оди во резервоарот. 
Влакната за фарбање се ставаат во резервоарот на држачите (калапите за волна). 
На еден калап може да се стави 10кг волна, 9 држачи х 4 бамса х 10кг = 360кг во НТ 
апарат. 4 резервоара х 360кг = 1440кг волна за фарбање. 
Отпадната вода со систем од поцинкувани цевки се води до збирен базен за отпадни 
води. Потоа од резервоарот за фарбање оди во сушара. Постојат одделни НТ 
апарати за фарбање и перење само на акрилна трака. Акрилната трака доаѓа грубо 
балирана, по што пофино се балира за сушење во сушара. Една бала има 600кг 
акрилна трака. 
 
Почетокот на процесот е во левијатан (машина) погон за перење исклучиво на 
волна. Капацитетот на перење волна (исклучиво волна) во една смена (8 часа) е 
1200 кг. Прва и втора када вода со хемиски сапун топла вода се испушта, а од 
другите 3 кади циркулира во НТ апаратот за волната и акрилот, а ако е иста партија 
(боја) водата се рециклира, не се испушта како отпадна вода. 



За да се испере 1200 кг волна во една смена се трошат 2000 литри вода, односно 
10000 литри вода во сите 5 кади. Само првата и втората вода (4000 литри вода) се 
испушта како отпадна.  
 
Има две машини конвертори по 800 кг акрилна трака, една машина во една смена. 
Секоја машина има сопствен котел за парење на 1500С, со што се врши 
дезинфекција.  
 
На конверторот се трга-развлекува акрилната трака до состојба на разбиена трака.  
 
Така развлечената трака е подготвена за на машина ребрекер, каде што се прави 
уште помека акрилна трака. Капацитетот на еден ребрекер во една смена е до 1000 
кг трака. 
 
Тука се добива полупроизвод, омекната акрилна трака спремна за мешање по 
потреба (рецептура спрема работен налог).  
 
Последна фаза е претварање на траката во топс (полупроизвод) фарбан готов за 
потребите на работниот налог (за добивање волница). 
 
На машини авторегулатори се регулира (траката) – топсот ја прави спремна за 
финална обработка. Топсот се меша со РЕЅ, се редуцира на авторегулатор. Преку 
цевка со притисок волната од сушарата на левијатанот се транспортира до влачара, 
од тука се носи на додатна обработка на канал и се подготвува за чешлање. 
Волната на кант машините се чисти и се извлекува во вид на топс од волна. 
 
Тука спремниот топс (волнен и акрилен) се подготвува за предпредење и предење. 
За редуцирање на предивото се користат автоконери. На кончарки и дублирки се 
добива конечен производ за предиво за теписи или предиво за волница.  
 
Во погонот доработка се добива готова волница на машина наречена суперба.   
 
Тука се врши и завршна контрола на производството и пакување.  
 
Во овој погон готовиот произвот е подготвен за евидентирање, внесување во 
магацин и утовар и испорака до купувачот. 

 
So cel spre~uvawe/namaluvawe na vlijanietz vrz `ivotnata sredina, 
Тетекс Јарн Груп ДОО prevzema metodi i merki za namaluvawe na 
zagaduvaweto na `ivotnata sredina. 
 
Metodite koi se prevzemaat se slednite: 
 

o Sobirawe na vodata od tehnolo{kiot proces na soodveten na~in, vo 
zaedni~ki bazen. 

o Kontrola na kvalitetot na otpadnite vodi. 



o Prostorot za skladirawe na surovinata e pokrien, zatvoren prostor, 
so {to se spre~uvaat fugitivnite emisii. 

o Za drenirawe na atmosferskite vodi od industriskiot dvor, se 
odr`uvaat soodvetnite kanali za drenirawe. 

o So cel da se izbegnat i navremeno da se otstranat mo`nite defekti, 
se vr{i postojana kontrola na ma{inite i transportnite sredstva. 

o Se vr{i postojana kontrola na vozilata, ma{inite i opremata, 
odnosno na ispravnosta na nivnite rezervoari. 

o Popravkite na ma{inite, alatite i transportnite sredstva se vr{at 
od strana na obu~eni lica i soodvetni ovlasteni institucii. 

o Реупотреба на цврстиот отпад од производство и соодветно 
селектирање согласно законската регулатива во нашата земја 

o Vo odnos na cvrstiot komunalen otpad e sklu~en Dogovor so javnoto 
komunalno pretprijatie za prevzemawe na komunalniot otpad. 

 
Инсталацијата raboti kontinuiрano, во две смени или 24 ~asa, 365 dena vo 
godinata, во зависност од снабденоста со работа и работните налози. 

Proizvodstvoto се организира во една или dve smeni, a oddelenieto za 
odr`uvawe vo tri smeni. 
 
Otstapuvawe od ovaa dinamika ima samo po potreba, vo slu~aj na remont na 
pe~kata (~istewe, reparacija na o{teten yid i sl.). Voobi~aeno ovaa 
postapka trae 10-tina dena.  
 
Odgovoren vo vrska so pra{awata za `ivotnata sredina e Спироски 
Александар. 
 
Месечниот капацитет на производтво на волница и предиво е 50 тони.  
 
Како суровини за производство се користат:  
 

1.акрил, 
2. волна,  
3.полиамид,  
4.полипропилен и  
5.РЕЅ.  

 
Месечната потрошувачка на суровини е: 40 тони акрил и 30 тони волна.   
 
Водата која се користи за фарбање е на температура од 90-1000С, за фарбање се 
користат бои и хемикалии:  
 

1.оцетна киселина (СН3СОО),  
2.глауберова сол,  
3.севотекс. 



 
Други додатоци кои се користат во процесот се: 
 
1. машинско масло 68 и 220,  
2.шпик уље за лепење на секундарни суровини.  

 
Околу 15 l машинско уље месечно се користи за машинските лагери, истото 
соодветно се собира, се враќа во процесот (се реупотребува) така да нема отпад.  

 
Vo tehnolo{kiot proces na perewe na surovinata se koristi  voda.  
 
Tehnolo{kata voda  koja se koristi vo procesot na perewe i farbawe e od 
zaedni~ka voda od celata fabrika, za шto postoi dogovor koj e daden vo 
prilog na barawevo. 
 
Kako energensi se upotrebuvaat: 
 
- Te~no gorivo 
- Elektri~na energija 
 
Месечната потрошувачка на електрична енергија е 10000 KW месечно, односно 
120000 KW годишно. Месечната потрошувачка на технолошка пареа е 250 тони, 
односно  3000 тони годишно. 

 
Тие se koristat od zaedni~kite slu`bi so celata fabrika Teteks. Za niv 
postoi dogovor za zaedni~ko koristewe. 
 
Se upotrebuvaat slednite vidovi na masla:  
 

1.машинско масло 68 и 220,  
2.шпик уље за лепење на секундарни суровини 

 

Cvrstiot otpad koj {to se sozdava od aktivnostite na instalacijata mo`e 
da se kategorizira vo slednite grupi: 
 

 Komunalen otpad 

 Industriski neopasen otpad 

 Otpad od pakuvawa 

 
Komunalniot otpad e neopasniot otpad {to se sozdava od fizi~kite lica 
vo krugot na instalacijata i e otpad sli~en na komunalniot otpad {to se 
sozdava vo doma}instvata. 
 



Komunalniot otpad {to se sozdava na lokacijata na instalacijata e otpad 
{to se sozdava pri sekojdnevnata rabota na vrabotenite, prete`no vo vid 
na otpadoci od hrana (14%), hartija i ambala`a (35%), staklo (4%), 
plastika (9%), guma (3%) i drugi predmeti. 
 
So ogled na iskustvata, sekoj poedninec dnevo sozdava po okolu 1 kg otpad, 
a vo TETEKS JARN GRUP DOO Тетово se vkupno 120 vraboteni, pri {to 

dnevno se sozdavaat okolu 120 kg otpad (zemaj}i go vo predvid 
dvosmenskoto rabotewe na instalacijata), odnosno na godi{no nivo se 
sozdava okolu 30 t komunalen otpad. 

 
Plasti~nata ambala`a od vodata za piewe, se sobira vo poseben kontejner 
i se prevzema od zainteresirani strani so dogovor. 
 
Ovoj otpad se sobira na odredeni mesta na lokacijata na instalacijata vo 
metalni kontejneri i se prevzema od op{tinskoto javno pretprijatie. 
 
Vo listata na otpadoci e specificiran vo poglavje 20- Komunalni otpadi 
(od doma}instava i sli~ni komercijalni, industriski i institucionalni 
otpadi), vklu~uvaj}i gi posebno sobranite frakcii. Na ovoj otpad ne se 
prepi{uvaat opasni svojstva. 
 
Komunalniot otpad se prevzema od strana na JKP кое стопанисува на 
подрачјето на општината.  
 
Industriskiot neopasen otpad e otpadot {to se sozdava pri 
proizvodstvenite procesi vo industrijata i ne sodr`i opasni 
karakteristiki, a spored svojstvata, sostavot i koli~estvoto se razlikuva 
od komunalniot otpad. 
Celiot otpad koj nastanuva vo tehnolo{kiot proces poradi ekonomski 
pri~ini, a poradi vidot na raboteweto ima mo`nost da se iskoristuva 
povtorno kako surovina. Toa pridonesuva od edna strana vo za{teda na 
sredstva za nabavka na surovina, a od druga strana za podobruvawe na 
sostojbata za za{tita na `ivotnata sredina. 
 
Ovoj otpad koj nastanuva vo proizvodniot proces, 1% od gotoviot proizvod, 
se reupotrebuva za nekoi drugi vidovi proizvodi, na primer tepiharsko 
predivo ili sli~no kade {to svojstvata na surovinata mo`at da odgovaraat 
na barawata na kvalitetot na toj vid proizvod. 
 
Otpad od pakuvawe e sekoe pakuvawe ili materijal za pakuvawe {to 
sozdava~ot ili poseduva~ot gi isfrla, ima namera da gi isfrli ili od 
nego se bara da gi isfrli, osven ostatocite od proizvodstvoto. 



 
Toa se: 

 pakuvawe od metal: del od praznata metalna ambala`a se koristi za 
druga namena (pr. skladirawe na upotrebeni masla), a ostanatiot del 
se otstapuva na zainteresirani strani 

 pakuvawe od plastika:  

 hartija i karton: vre}i, se deponiraat zaedno so komunalniot otpad. 

 drvo: o{teteni paleti, se reupotrebuvaat. 
 
Iskoristenite gumi se sozdavaat kako rezultat na istro{uvawe na gumi od 
vozila koi se koristat kako transpotrni sredstva. 
Меѓутоа иskoristenite gumi se сервисираат и менуваат во овластени сервиси за 
таа намена, кои си имаат воспоставен систем за постапување со нив. 

 
Во процесот на перењена волната се употребува техничка вода.  
 
Од прва и втора када, водата со хемиски сапун, топла се испушта, а од другите 3 
кади циркулира во НТ апаратот за волната и акрилот. Ако е иста партија (боја) 
водата се рециклира, не се испушта како отпадна вода. 
 
За да се испере 1200 кг волна во една смена се трошат 2000 литри вода, односно 
10000 литри вода во сите 5 кади. Само првата и втората вода (3000 литри вода) се 
испушта како отпадна.  
 
Te~niot otpad koj {to se sozdava od procesite na rabota se kategorizira vo 
slednite grupi: 
 

 Otpadna voda od технолошки процес 

 Sanitarno- fekalni otpadni vodi 

 Otpadni masla 
 

- Otpadna voda od технолошкиот процес 
 
Од прва и втора када, водата со хемиски сапун, топла се испушта, а од другите 3 
кади циркулира во НТ апаратот за волната и акрилот. Ако е иста партија (боја) 
водата се рециклира, не се испушта како отпадна вода. 
 
Само првата и втората вода (3000 литри вода) се испушта како отпадна.  
 
Отпадна вода 3000 м3 која оди во базен кој се наоѓа во кругот на фабриката 
(заеднички работен круг со АД Тетекс-Тетово).  

 

- Sanitarna otpadna voda 
 



Sanitarno-fekalnite otpadni vodi se rezultat na vleznite koli~ini na 
voda, koi spored dosega{nite iskustva se pribli`no 10 l/den po lice, 
odnosno 1200 l/den, ili 240 m3/godi{no, koi po procesot na upotreba se 
javuvaat kako izlezni otpadni vodi vo koli~ina od 80% od vleznite vodi 
odnosno okolu 60 m3/godi{no. 
 
Sanitarno fekalnite vodi od krugot na fabrikata se sobiraat vo 
zaedni~ka kanalizaciona mre`a so drugite objekti od celata fabrika. 
 

- Otpadni masla 
 
Otpadnite masla i drugite sli~ni te~nosti se rezultat na vleznite 
koli~ini na masla, maziva i drugi sli~ni te~nosti koi se koristat vo 
ma{inite i opremata za proizvodstvo i transportnite vozila. 
 
Zamenata na maslata vo transportnite vozila se vr{i vo gara`ata za 
transportni vozila.  
Otpadnite masla se sobiraat vo posebni metalni buriwa, se selektiraat 
spored tipot na masloto  i se skladiraat vo poseben zatvoren magacin. 
 
Sobranite i selektirani  masla se prevzemaat od  ovlasteni firmi.  
 
Fugitivnata pra{ina od surovinite ne e nitu mehani~ki, nitu hemiski 
agresivna, kako za `ivotnat sredina, taka i za lu|eto.  
 
Glavni izvori na bu~ava na lokacijata se opremata производство, 
машините, алатите, kako i bu~avata predizvikana od transport i istovar na 
surovina, камиони, itn. 
 
So ogled na toa deka opremata za производство se nao|a vo zatvoren 
prostor ne predizvikuva bu~ava koja {tetno bi vlijaela na `ivotnata 
sredina, nadvor od granicite na lokacijata.  
 
Za vo idnina se planira monitoring na отпадна вода i monitoring na nivo 
na bu~ava. 
 

Soglasno preporakite za Najdobro Dostapnite Tehniki Тетекс Јарн 
Груп ДОО gi primenuva slednite NDT: 

 
4. Selekcija na procesot 

 
Во na~inot na употреба na surovinite i praznewe na кадите i vo mo`nosta za 
mehanizacija i avtomatizacija na procesot na работа. 
 



5. Реупотреба на отпадната вода 
 

Отпадната вода од технолошкиот процес да се користи колку е можно повеќе пати 
пречистена(третирана) со цел заштеда на помошни средства и заштита на 
животната средина 

 
6. Energetska efikasnost 

 
Za{tedata na energija e so toa {to se iskoristuva пареата, а со тоа и 
електрична енергија односно енергенси.. 
 
Dizajn na pe~ka 
 
Najdobra dostapna tehnika koja se primenuva so cel za{teda na gorivo i 
energetska efikasnost e primena na soodvetna kontrola i odr`uvawe на 
машинскиот парк. Pri o{tetuvawа, se pravi remont so cel otstranuvawe i 

korekcija na o{teteniot дел. 
 
Emisii vo vozduhot 
 
Minimizirawe na fugitivnite emisii na pra{ina so prevzemawe na 
slednite merki: 
 
o Внимателно ракување при истовар на суровините и помошните 

материјали 

 
So cel da se identifikuvaat mo`nite incidenti i havarii i da se postigne 
eliminirawe  na zagaduvaweto i opasnosta po `ivotnata sredina, 
prevzemeni se slednite aktivnosti: 

 Identifikuvani se potencijalnite incidenti i vonredni situacii: 
 
 incidenti pri voobi~aenite rabotni aktivnosti 
 incidenti pri odr`uvawe na opremata i objektite 
 industriski havarii 
 elementarni nepogodi (poplava, zemjotres i sl.) 
 
 Треба да биде иzraboten e spisok na potencijalni incidenti i 

vonredni situacii 
 
 Треба да биде иzraboten Plan za reagirawe pri potencijalni 

incidenti i vonredni situacii 
 

 Izraboteni se  pravilnici za: 



 
 PRAVILNIK za bezbednost i zdravje pri rabota na vrabotenite  
 PRAVILNIK za za{tita i spasuvawe  
 PLAN za za{tita i spasuvawe od prirodni nepogodi, epidemii i drugi 

nesre}i na vrabotenite, sredstvata i materijalnite dobra  
 PRAVILNIK za li~na za{titna oprema pri rabota na vrabotenite  
 PRAVILNIK za bezbednost i zdravje pri upotreba na opremata za rabota  

 
Vrabotenite se zapoznati  so potencijalnite incidenti i vonredni 
situacii planot za reagirawe pri incidentite i vonrednite situacii i 
gorenavedenita pravilnici. 
 
Za ekstremen slu~aj na zatvarawe na instalacijata za proizvodstvo na 
volnica, predlo`eni se merki so cel da se minimiziraat kratkoro~nite i 
dolgoro~nite efekti na aktivnosta vrz `ivotnata sredina po prestanok na 
aktivnosta na instalacijata. 
 
Opis na predlo`enite merki za namaluvawe na vlijanieto vrz `ivotnata 
sredina po celosen prestanok na aktivnostite na instalacijata (site 
delovi od proizvodniot pogon na Teteks Jarn) e prezentiran vo Plan za 
upravuvawe so rezidui daden vo  Prilog XIII. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



XV  IZJAVA 

 
 

Izjava 
 
 
 
 
 
So ovaa izjava podnesuvam barawe za dozvola/revidirana dozvola, vo 
soglasnost so odredbite na Zakonot za `ivotna sredina (Sl.vesnik 
br.53/05) i regulativite napraveni za taa cel. 
 
Potvrduvam deka informaciite dadeni vo ova barawe se vistiniti, to~ni i 
kompletni. 
 
Nemam nikakva zabele{ka na odredbite od Ministerstvoto za `ivotna 
sredina i prostorno planirawe ili na lokalnite vlasti za kopirawe na 
baraweto ili negovi delovi za potrebite na drugo lice. 
 
   
 
Potpi{ano od : ТЕТЕКС Јарн ДОО Тетово               Datum:  20.06. 2013 god.                          
(vo imeto na organizacijata) 

 
Ime na potpisnikot  :      Димитар Иванов Тенев 

 
 
 
Pozicija vo organizacijata : Upravitel                           
 
 
 

Pe~at na kompanijata: 
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TABELA IV.1.1 Detali za surovini, me|uproizvodi, proizvodi, itn. povrzani so procesite, a koi se 
upotrebuvaat ili sozdadeni na lokacijata  

   
Ref. 

Br ili 
Materijal/ 

Supstancija9 
CAS10 

Broj 
Kategorija na 

opasnost11) 
 

Koli~ina Godi{na  
upotreba 

Edinica 
merkka 

Priroda na 
upotrebata 

R12 - 
 Fraza 

S12 - 
Fraza 

{ifra          

1. Волна  ne e opasno 30 30000 toni surovina nema 
podatoci 

nema 
podatoci 

2. Акрил  ne e opasno 10 100 toni surovina   

3. Полиамид  ne e opasno 10 100 toni surovina   

4. Полипропил
ен 

 ne e opasno 10 100 toni surovina   

5. Полиестер  ne e opasno 10 100 toni сurovina 
 

  

6. 
 
 
        7. 
 

Оцетна 
киселина 
CH3COO 
Glauberova 
sol 

 zapaliv   l фарбање 
 

фарбање 

  

        8. 
 

        9. 
 
 
10. 

Sevoteks 
 
Машинско 
масло 68 и 
220 
 
Шпик уље 

 zapaliv 
 
 

zapaliv 
 
    
     zapaliv 

  
 
 
 

10 
 

5 

l 
 
 
 
        l 

 
 

odr`uvawe 
 

odr`uvawe 
 

odr`uvawe 

  

      l    

          
          

                                                 
9
   Vo slu~aj kade materijalot vklu~uva odreden broj na posebni i dostapni opasni supstancii, dadete detali za sekoja    supstancija 

10
 Chemical Abstracts Service 

11
 Zakon za prevoz na opasni materii (Sl. List na SFRJ br. 27/90, 45/90, Sl. Vesnik na RM 12/93) 

12
 Spored Aneks 2 od Dodatokot na Upatstvoto 



TABELA IV.1.2 Detali za surovini, me|uproizvodi, proizvodi, itn. povrzani so procesite, a koi se 
upotrebuvaat ili sozdadeni na lokacijata 

 

Ref. 
Br ili 

 
Materijal/ 

Supstancija(1) 

Miris Prioritetni supstancii13 

{ifra  Mirizlivost 
Da/Ne 

 
Opis 

Prag na 
osetlivo

st 
 

    µg/m3 

         
1. Волна не Природен материјал-суровина      

2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 

Акрил 
Полиамид 
Полипропилен 
Полиестер 
Оцетна киселина 
CH3COO 
 

не 
не 
не 
не 
 
да 

Хемиски(вештачки) материјал 
Хемиски(вештачки) материјал 
Хемиски(вештачки) материјал 
Хемиски(вештачки) материјал 
 
Има остар мирис 

     

         

 

                                                 
13

 Lista na prioritetni supstancii soglasno Tabelite III do VIII od Uredbata za klasifikacija vodite (Sl. Vesnik 18-99).  



TABELA V.2.1:   OTPAD - Koristewe/odlo`uvawe na opasen otpad 

 
 

Otpaden 
materijal 

Broj od 
Evropskiot 
katalog na 

otpad  

Glaven izvor14’15 Koli~ina Prerabotka/odlo`
uvawe vo ramkite 
na samata lokacija 

 

Prerabotka, 
reupotreba ili 
reciklirawe so 

prevzema~ 

Odlo`uvawe 
nadvor od 
lokacijata 

 

   Toni/mese~no m3 / mese~no 
 

(Na~in i lokacija) (Metod, lokacija i 
prevzema~) 

(Metod, lokacija i 
prevzema~) 

 
 
Otpadni masla 

  
Машински лагери, 
мa{ini, 
transportni 
vozila 

 
0.15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Чување во 
затворени буриња 
на непропуслива 
подлога, во покриен 
простор. 
 
Машинското уље од 
лагерите се 
реупотребува во 
производниот 
процес за лепење 
на секундарна 
суровина 

  

 

                                                 
14

 Za sekoj otpad treba da se poso~i osnovnata aktivnost/proces 
15

 Treba da se vklu~i i otpadot prifaten na mestoto na lokacijata za nameneto isktoristuvawe i odlagawe na otpad 



TABELA  V.2.2   OTPAD  - Drug vid na koristewe/odlo`uvawe na otpad 

 
 

Otpaden 
materijal 

Broj od 
Evropski 

katalog na 
otpad  

Glaven izvor16 Koli~ina Prerabotka/odlo`uva
we vo ramkite na 

samata lokacija1718 
 

Prerabotka, 
reupotreba ili 
reciklirawe so 

prevzema~ 

Odlo`uvawe 
nadvor od 
lokacijata 

 

   Toni/mese~no m3 / mese~no 
 

(Metod, lokacija i 
prevzema~) 

(Metod, lokacija i 
prevzema~) 

(Metod, lokacija i 
prevzema~) 

Отпадна вода од 
технолошкиот 
процес на 
перење на 
волната 
 

 proizvodstvo  4500 Reupotreba  нема 

Pakuvawe od 
hartija i karton 

 Proizvodstvo и 
пакување 

 300 Предавање за замена 
за готов производ-кеси 
за пакување 

Zainteresirani 
strani 

нема 

Pakuvawe od 
plastika-од 
административна 
дејност 

  3   
privremeno 
odlo`uvawe vo krugot 
na fabrikata 

  

    20    

    30    

    5    

   Broj  2     

        

                                                 
16

 Za sekoj otpad treba da se poso~i osnovnata aktivnost/proces 
17

 Metodot na iskoristuvawe ili odlagawe na otpadot treba da bide jasno opi{an i poso~en vo Prilogot E1. 
18

 Treba da se vklu~i i otpadot prifaten na mestoto na lokacijata za nameneto isktoristuvawe i odlagawe na otpad 



TABELA VI.1.1     Emisii od parni kotli vo atmosferata (1 strana za sekoja 
to~ka na emisija) 

To~ka na emisija: NE E PRIMENLIVO, NA INSTALACIJATA NEMA PAREN KOTEL 

To~ka na emisija Ref. br: Ne e primenlivo 

Opis:  

Geografska lokacija po 
Nacionalniot 
koordinaten sistem (12 

cifri, 6E, 6N): 

 

Detali za ventilacija       

Dijametar: 
  Visina na povr{ina(m): 

 

Datum na zapo~nuvawe so 
emitirawe: 

 

  
Karakteristiki na emisijata :       

Vrednosti na parniot kotel              

Izlez na parea: 

 Toplinski vlez: 

 

kg/h 

MW 

Gorivo na parniot kotel                                        

Vid: 

Maksimalni vrednosti na koi 
gorivoto sogoruva 

% sodr`ina na sulfur: 

 

 

kg/h 

 

NOx  mg/Nm
3 

0oC. 3% O2(Te~nost ili Gas), 6% O2(Cvrsto 
gorivo) 

Maksimalen volumen na emisija m
3
/h 

Temperatura 
o
C(max)     o

C(min) o
C(avg) 

 
(i)  Period ili periodi za vreme na koi emisiite se sozdadeni, ili }e se 

sozdadat, vklu~uvaj}i dnevni ili sezonski varijacii (da se vklu~i 
po~etok so rabota/zatvorawe):  

Periodi na emisija 
(sredno) 

                   min/~as              ~as/den            den/god. 



TABELA VI.1.2  Glavni emisii vo atmosferata                                                           
(1 Strana za sekoja emisiona to~ka) 

To~ka na emisija: NE E PRIMENLIVO, NA INSTALACIJATA NEMA PAREN KOTEL 

Emisiona to~ka Ref. Br:  

Izvor na emisija:  

Opis:  

Geografska lokacija po 
Nacionalniot 
koordinaten sistem (12 

cifri, 6E,6N): 

 

Detali za ventilacija       

Dijametar: 

 
  Visina na povr{ina(m): 

 

Datum na zapo~nuvawe 
so emitirawe: 

 

 
Karakteristiki na emisijata:          

(i) Volumen koj se emituva: 

Sredna 
vrednost/den 

Nm
3
/d Maks./den m3/d 

Maksimalna 
vrednost/~as 

Nm
3
/h Min. brzina na 

protok  

m.s-
1
 

(ii) Drugi faktori 

Temperatura 
o
C(max)     o

C(min) o
C(sr.vrednost) 

Izvori od sogoruvawe: 

Volumenskite izrazi izrazeni kako:   suvo.       vla`no        
________%O2 

 
(iii) Period ili periodi za vreme na koi emisiite se sozdadeni, ili }e se sozdadat, vklu~uvaj}I 

dnevni ili sezonski varijacii (da se vklu~at po~etok so rabota/zatvorawe):  
 

Peridi na emisija 
(sredno) 

                   min/~as              ~as/den            den/god. 



 

 

TABELA VI.1.3:  Glavni emisii vo atmosferata -Hemiski karakteristiki na emisijata  (1 tabela za emisiona 

to~ka) 
 
Referenten broj na to~ka na  emisija:       

 

 

Parametar Pred da se tretira(1) Kratok opis na 
tretmanot  

Kako oslobodeno(1) 

 mg/Nm
3 kg/h  mg/Nm

3 kg/h. kg/year 

 Sredno Maks. Sredno Maks.  Sredno Maks. Sredno Maks. Sredno Maks. 

             

            

            

            

            

            

            

            

            

            

 
1. Koncentraciite treba da se bazirani na normalni uslovi na temperetura i pritisok t.e. (0o

C, 101.3 kPa).   
vla`no/suvo treba da bide dadeno isto kako {to e vo tabela VI.1.2 dokolku ne e naglaseno na drug na~in.



 

 

TABELA VI.1.4: Emisii vo atmosferata  - Pomali  emisii vo atmosferata 
NE E PRIMENLIVO NA INSTALACIJATA 

To~ki na emisija  Opis Detali na emisijata1 Primenet sistem za 
namaluvawe (filtri,...) 

Referentni broevi  materijal mg/Nm
3(2)

 kg/h. kg/godina  

       

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

1   Maksimalnite vrednosti na emisii treba da se zadadat za sekoj emitiran materijal, koncentracijata treba da se navedat za maksimum 30 
minuten period. 

 2 Koncentraciite treba da se baziraat pri normalni uslovi na temperatura i pritisok t.e. (0oC101.3kPa).   Vla`no/suvo treba jasno da se 
istakne. Vklu~ete  referentni uslovi na kislorodot za izvorite na sogoruvawe.  



 

 

TABELA VI.1.5: Emisii vo atmosferata - Potencijalni emisii vo atmosferata 
To~ka na emisija: NE E PRIMENLIVO NA INSTALACIJATA  
 
 

To~ki na emisija 
ref.br. (pretstaven 

vo dijagramot) 

Opis Defekt koj mo`e da 
predizvika emisija 

Detali za emisijata 

(Potencijalni maks. emisii)
1
 

   Materijal mg/Nm
3
 kg/~as 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 
1 

Presmetajte gi potencijalnite maksimalni emisii za sekoj identifikuvan defekt. 



 

 

TABELA VI.2.1:  Emisii vo povr{inski vodi 
   (1 strana za sekoja emisija) 

 
To~ka na emisija:NEMA EMISII VO POVR[INSKI VODI 
 

To~ka na emisija Ref. Br:  

Izvor na emisija  

Lokacija :  

Referenci od 
Nacionalniot 
koordinaten sistem (10 

cifri, 5E,5N): 

 

Ime na recipientot (reka, 
ezero...): 

 

Protok na recipientot:                                      m3
.s

-1 protok pri suvo vreme 

                                                m3
.s

-1 95%protok 

Kapacitet na prifa}awe 
na otpad (Dozvolen 
samopre~istitelen 
kapacitet): 

kg/den 

 
 
Detali za emisiite:          

   

(i) Emitirano koli~estvo 

Prose~no/den m3 Maksimalno/den m3 

Maksimalna 
vrednost/~as 

m3   

 
(ii)  Period ili periodi za vreme na koi emisiite se sozdadeni, ili }e se sozdadat, 

vklu~uvaj}i dnevni ili zesonski varijacii (da se vklu~at po~etok so rabota/zatvorawe): 
 

Periodi na emisija 
(sredna vrednost) 

                   min/~as              ~as/den            den/god. 



 

 

TABELA VI.2.2: Emisii vo povr{inskite vodi - Karakteristiki na emisijata     (1 tabela za emisiona to~ka) 

 
 
Referenten broj na to~ki na emisija: Ne e primenlivo       
 
 

Parametar Pred da se tretira Kako {to e oslobodeno % 
Efikasnost 

 Maks. 
prose~na 
vrednost 

na ~as 

(mg/l) 

Maks. 
prose~na 
vrednost 

na den 
(mg/l) 

kg/den kg/godina Maks. prose~na 
vrednost na ~as 

(mg/l) 

Maks. prose~na 
vrednost na den 

(mg/l) 

kg/den kg/godina  

          

          

          

          

          

          

          

          

          



 

 

TABELA VI.3.1:  Ispu{tawa vo kanalizacija  

(Edna strana za sekoja emisija) 
 

To~ka na emisija Ref.  Br:  

Lokacija na povrzuvawe so 
kanalizacija: 

Внатрешно на канализацијата на целата 
фабрика Тетекс АД 

Referenci od 
Nacionalniot koordinaten 
sistem (10 cifri, 5E,5N): 

 

Ime na prevzema~ot 
otpadnite vodi: 

ЈП Тетово, со договор со Тетекс АД ( даден 
во прилог на барањево) 

Finalno odlagawe Gradska kanalizaciona mreжa 

    
Detali za emisijata:          

(i) Koli~ina koja se emitira 

Prose~no/den m3 Maksimum/den m3 

Maksimalna 
vrednost/~as 

m3   

 
(ii)  Period ili periodi za vreme na koi emisiite se sozdadeni, ili }e se sozdadat, 

vklu~uvaj}i dnevni ili sezonski varijacii (da se vklu~at po~etok so rabota/zatvorawe): 
 

Periodi na emisija 
(sredna vrednost) 

                   min/~as              ~as/den            den/god. 



 

 

TABELA VI.3.2: Ispu{tawa vo kanalizacija - Karakteristiki na emisijata    (1 tabela za emisiona to~ka) 

 
 
Referenten broj na to~ka na emisija:       
 
 

Parametar Pred da se tretira Kako {to e oslobodeno % 
Efikasnost 

 Maks. 
prose~na 
vrednost 

na ~as 

(mg/l) 

Maks. 
prose~na 
vrednost 

na den 
(mg/l) 

kg/den kg/godina Maks. prose~na 
vrednost na ~as 

(mg/l) 

Maks. prose~na 
vrednost na den 

(mg/l) 

kg/den kg/godina  

          

          

          

          

          

          



 

 

TABELA VI.4.1: Emisii vo po~va (1 Strana za sekoja emisiona to~ka) 
Не е применливо, нема дирекни испуштања во почва 

Emisiona to~ka ili oblast:  

Emisiona to~ka/oblast Ref.  
Br: 

 

Pateka na emisija:  
(bu{otini, bunari, propuslivi 
sloevi, kvasewe, rasfrluvawe 
itn.) 

 

Lokacija:  

Referenci od Nacionalniot 
koordinaten sistem (10 cifri, 5 
Istok, 5 Sever): 

 

Visina na ispustot: 
(vo odnos na nadmorskata 
visina na recipientot) 

 

Vodna klasifikacija na 
recepientot (podzemnoto vodno 
telo): 

 

Ocenka na osetlivosta od 
zagaduvawe na podzemnata voda 
(vklu~uvaj}i go stepenot na 
osetlivost): 

 

Identitet i oddale~enost na 
izvorite na podzemna voda koi 
se vo rizik (bunari, izvori 
itn.): 

 

Identitet i odale~enost na 
povr{inskite vodni tela koi se 
vo rizik: 

 

 

Detali za emisijata:            

(i) Emitiran volumen 

Prose~no/den m3 Maksimum/den m3 

Maksimalna 
vrednost/~as 

m3   

(ii)  Period ili periodi za vreme na koi emisiite se napraveni, ili }e se napravat, vklu~uvaj}i dnevni 
ili sezonski varijacii (da se vklu~at po~etok so rabota/zatvorawe): 
 

Periodi na emisija 
(sredno) 

                   min/~as              ~as/den            den/god. 



 

 

TABELA VI.4.2: Emisii  vo po~vata - Karakteristiki na emisijata  (1 tabela za emisiona to~ka) 

 
 
Referenten broj na emisiona to~ka/oblast: не е применливо        
 
 

Parametar Pred tretmanot Kako {to e oslobodeno % 
Efikasnost 

 Max. na ~as 
sredno 

(mg/l) 

Max. 
Dnevno 
sredno 
(mg/l) 

kg/den kg/godina Max.sredna 
vrednost na ~as 

(mg/l) 

Max. sredna 
vrednost na den 

(mg/l) 

kg/den kg/godina  

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



 

 

TABELA VI.5.1:  Emisii na bu~ava  - Zbirna lista na izvorite na bu~ava 
 

 

Izvor Emisiona to~ka 
Ref. Br 

Oprema Ref. 
Br 

Zvu~en pritisok1 
dBA na referentna 

odale~enost 

Periodi na emisija 

     

Proizvoden pogon 
 

Severозападна 
strana na 
objektot-merno 
mesto br. 1 

Precizen 
modularen 
analizator 
na zvuk tip 
CIRRUS модел 
CR 831 

  

 
Proizvoden pogon 

Jugoistok - merno 
mesto br. 2 

Precizen 
modularen 
analizator 
na zvuk tip 

CIRRUS модел 
CR 831 

  

 
 

    

 
 

    

 
 

    

1.    Za delovi od postrojkata mo`e da se koristat nivoa na intenzitet na zvu~nost. 



 

 

Tabela VII.3.1:  Kvalitet na povr{inska voda 
(List 1 od 2) To~ka na monitoring/ Referenci od Nacionalniot koordinaten sistem : ____ 

 
Parametar Rezultati  

(mg/l) 

Metod na 
zemawe 
primerok 
(zafat, 
nanos 
itn.) 

Normalen 
analiti~ki 
opseg 

Metoda/tehnika 
na analiza 

 Datum Datum Datum Datum    

pH 7,8      М54 ISO 10523 

Temperatura        

Elektri~na 
provodlivost EC 

       

Amoniumski azot NH4-N        

Hemiska potro{uva~ka 
na kislorod 

20      М54 ISO 8467 

Biohemiska 
potro{uva~ka na 
kislorod 

       

Rastvoren kislorod 
O2(r-r) 

       

Kalcium Ca        

Kadmium Cd        

Hrom Cr        

Hlor Cl        

Bakar Cu        

@elezo Fe        

Olovo Pb        

Magnezium Mg        

Mangan Mn        

@iva Hg        



 

 

Kvalitet na povr{inska voda (List 2 od 2)  

Parametar Rezultati  
(mg/l) 

Metod na 
zemawe 
primerok 
(zafat, 
nanos 
itn.) 

Normale
n 
analiti~
ki opseg 

Metoda/tehnika 
na analiza 

 Datum Datum Datum Datum    

Nikel Ni        

Kalium  K        

Natrium Na        

Sulfat SO4        

Cink Zn        

Vkupna bazi~nost 
(kako CaCO3) 

       

Vkupen organski 
jaglerod TOC 

14,9      М54 ISO 8466-1 

Vkupen oksidiran azot 
TON 

       

Вкупен сув остаток 121      М54 EPA  2540 B 

Растворени материи 119      М54 EPA  2540 C 

Суспендирани материи 2      М54 EPA  2540 D 

Боја Сл. видлива      М54 ISO 7887 

Вкупен фосфор P 0,3      М54 ISO 6878 

Вкупен азот N 1      М54 ISO 11905/1-
Е 

Анјонски детергенти 0,28      М54 ISO 1509 



 

 

Tabela VII.5.1: Kvalitet na podzemna voda  
To~ka na monitoring/ Referenci od Nacionalniot koordinaten sistem : _______________________________  
  

Parametar Rezultati  
(mg/l) 

Metod na 
zemawe 
primerok 
(smesa i 
sl.) 

Normalen 
analiti~ki 
opseg 

Metoda/teh
nika na 
analiza 

 Datum Datum Datum Datum    

pH        

Temperatura        

Elektri~na 
provodlivost EC 

       

Amoniumski azot NH4-N        

Rastvoren kislorod 
O2(r-r) 

       

Ostatoci od isparuvawe 
(180oC) 

       

Kalcium Ca        

Kadmium Cd        

Hrom Cr        

Hlor Cl        

Bakar Cu        

Cijanidi Cn, vkupno        

@elezo Fe        

Olovo Pb        

Magnezium Mg        

Mangan Mn        

@iva Hg        

Nikel Ni        

Kalium K        

Natrium Na        



 

 

Kvalitet na podzemna voda  

Parametar Rezultati  
(mg/l) 

Metoda na 
zemawe 
primerok 
(smesa, 
zafat i sl.) 

Normalen 
analiti~ki 
opseg 

Metoda/teh
nika na 
analiza 

 Datum Datum Datum Datum    

Fosfati PO4        

Sulfati SO4        

Cink Zn        

Vkupna bazi~Brst 
 (kako CaCO3) 

       

Vkupen organski 
jaglerod  

       

Vkupen oksidiran azot         

Arsen As        

Barium Ba        

Bor B        

Fluor F        

Fenol        

Fosfor P        

Selen Se        

SrebroAg        

Nitriti NO2        

Nitrati NO3        

Fekalni bakterii vo 
rastvor ( /100mls) 

       

Vkupno bakterii vo 
rastvor ( /100mls) 

       

Nivo na vodata (spored 
nadmor. vsina na Pula) 

       



 

 

TABELA VII.5.2:  Spisok na sopstvenici/posednici na zemji{teto  

Ne primenlivo, нема активности на расфрлање на отпад 
 

Sopstvenik 
na 

zemji{teto 

 

Lokacija kade {to se vr{i 
rasfrlaweto 

Podatoci 
od mapa 

Potreba od Fosforno |ubre za 
sekoja farma 

 
 
 
 

   

    
 
 
Vkupna potreba na Fosforno |ubre za sekoj klient      _________ 



 

 

TABELA VII.5.3: Rasprostranuvawe 
Не е применливо, нема дејности на распространување на отпад 
Sopstvenik na zemji{te/Farmer________________________________   

 

Referentna mapa_______________________                    

Identitet na povr{inata  

Vkupna povr{ina (ha)  

(a) Upotrebliva povr{ina (ha)  

Test na po~vata za Fosfor Mg/l  

Datum na pravewe na testot za Fosfor  

Kultura  

Pobaruva~ka na Fosfor (kg P/ha)  

Koli~estvo na mil rasfrlena na samata 
farma  
(m3/ha) 

 

Proceneto koli~esto Fosfor vo milta 
rasfrlena na farmata (kg P/ha) 

 

(b) Volumen {to treba da se aplicira 
(m

3
/ha) 

 

Apliciran fosfor  (kg P/ha)  

Vk. koli~estvo vnesena mil (m3)  

 

Vkupna koli~ina {to mo`e da se vnese na farmata.            

Koncentracija na Fosfor vo 
materijalot {to se rasfrla 

    -   kg Fosfor/m3 

 

Koncentracija na Azot vo 
materijalot {to se rasfrla 

     -    kg Azot/m3 



 

 

TABELA VII.8.1  Ocenka na ambientalnata bu~ava  
  

 Nacionalen 
koordinaten 

sistem 

Nivoa na zvu~en pritisok 

 (5 Sever, 5 
Istok) 

L(A)eq Laf(max) Lcpk(maxP) 

1.  Granica na 
instalacijata 

 

    

Mesto 1: 
severozapad 

 47,2 49 53 

Mesto 2: 
jugoistok 

 47,2 49 65 

Mesto 3:     

Mesto 4:     

Lokacii 
osetlivi na 
bu~ava 

    

Mesto 1:     

Mesto 2:     

Mesto 3:     

Mesto 4:     
 

Zabele{ka: Site lokacii treba da bidat nazna~eni na pridru`nite crte`i.  



 

 

TABELA VIII.1.1:  Namaluvawe /  kontrola na tretman 
 

Referenten broj na emisionata to~ka:       

 

Kontrolen 
parametar1 

Oprema 2 Postojanost 
na opremata 

Kalibracija 
na opremata 

Podr{ka na 
opremata 

      

     

     

     

     

     

 

Kontrolen 
parametar1 

Monitoring koj 
treba da se 

izvede3 

Oprema za 
monitoring 

Kalibrirawe na 
opremata za 
monitoring 

    

    

    

    

    

    

 
1 Nabroi gi operativnite parametri na sistemot za tretman/namaluvawe koi ja kontroliraat negovata funkcija. 
2
 Nabroj ja opremata potrebna za pravilna rabota na sistemot za namaluvawe/tretman. 

3 Nabroi gi monitorinzite na kontrolnite parametri, koi treba da se izvedat. 



 

 

TABELA IX.1.1 : Monitoring na emisiite i to~ki na zamawe na primeroci  
(1 tabela za sekoja to~ka na monitoring) 
 
 

Referenten broj na emisionata to~ka: Отпадна вода     

 

Parametar Frekfencija na 
monitoring 

Pristap do mernite 
mesta 

Metod na zemawe 
na primeroci 

Metod na 
analiza/ 
tehnika 

Квалитет на 
отпадна вода 

Еднаш годишно Од местото каде се 
испушта во базенот 

Со земање 
мостри-проби од 
отпадната вода 

Мерење и 
анализа 

     

 

 

    

 

 

    

 

 

    

 

 

    



 

 

TABELA IX.1.2  Merni mesta i monitoring na `ivotnata sredina  
(1 tabela za sekoja to~ka na monitoring) 
  

Referenten broj na to~kata na monitoring:     
 
 

Parametar Frekfencija na 
monitoring 

Pristap do 
to~kite na 
monitoring  

Metod na zemawe 
na primeroci 

Metod na analiza/ 
tehnika 

Бучава-на 
граница на 
инсталацијата 

Еднаш годишно Од дворното 
место-на 
границата на 
инсталацијата 

Со анализатор за 
бучава 

Мерење и 
анализа 
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2.4 Шематски приказ на производство на волница и предиво „ТЕТЕКС ГРУП“ДОО 
 

 

  

 

 

 

ФАРБАРА 

 

 

ЧЕШЛАРА СО 

КОНВЕРЗИЈА 

 

КАЛЕГАН 

(ПРЕДЕЊЕ, 

ДУБЛИРАЊЕ, 

КОНЧАЊЕ) 

 

ДОРАБОТКА 

(ЗАВРШНА 

ФАЗА) 

 

ШТРАЈГАН 

(ДОРАБОТКА НА 

СЕКУНДАРНА 

СУРОВИНА) 

 
 
 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

“ШТРАЈХГАРН” ПРЕДИЛНИЦА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2.5 Шематски приказ на работните активности во “ШТРАЈХГАРН” ПРЕДИЛНИЦА 
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IX.1  Локација на точките на  merewе i analiza na bu~ava {to se emitiraat vo `ivotnata sredina  od 
rabotniot proces 

 
 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRILOG XI 



 

 

OPERATIVEN PLAN 
 
Aktivnost br. 1 Postavuvawe na sistem za пречистување и kontrola na otpadnata 
voda 
 

 
1. Opis 

 
So cel spe~uvawe i namaluvawe na koli~inata na otpadnata voda koja 
se ispuшta od tehnoloшkiot proces на перење на волната, planot e da 

se vovede sиstem za nejzino preчistuvawe и kontrola na nejziniot 

kvalitet. So toa ќе се заштеди вода и ќе се придонесе во намалување 
на количините на испуштена отпадна вода. На крај ќе се придонесе во 
заштита на животната средина, преку контрола на квалитетот на 
отпадната вода и намалување на нејзината количина 
 
 
 

 
2. Predvidena data na po~etok na realizacijata 

Po~etok Dekemvri 2013 
 

 
3. Predvidena data na zavr{uvawe na aktivnosta 

Dekemvri 2015 

 
 

4. Vlijanie vrz efikasnosta  
 
 

 
5. Monitoring 

 
Parametar Medium Metoda Za~estenost 
pH    

Анјонски 
детергенти 

   

Боја  

ХПК (К2Cr2O7)  

Растворени 
материи 

 

 
6. Izve{tai od monitoringot (Opi{ete ja sodr`inata na 

izve{tajot i predlo`ete frekvencija na izvestuvawe) 
 
Се планира од пречистувањето на отпадната вода од технолошкиот 
процес и од следењето на нејзиниот квалитет, да се прават извештаи и 
тие да се доставуваат до надлежното министерство и други 
заинтересирани страни. 
 



 

 

До воспоставување систем за пречистување, мерење и следење на 
квалитетот на отпадната вода од процесот на производство, се планира 
тоа да го вршат овластени институции во нашата земја. 
 

7. Vrednost na investicijata 
 
Vrednosta na investicijata bi bila 15000 €. 



 

 

Pregled na realizacijata na aktivnostite od operativniot plan i 
finansiraweto 

 
 
 

Reden 
Br. 

Aktivnost Finansirawe po godini 
Godina Godina Godina Godina Godina Vkupno 

1. Систем за 
пречистување 
и следење на 
квалитет на 
отпадна вода 

5000 евра 5000 евра 5000 евра   15000 евра 

2. (пречистување) 2500 евра 2500 евра 2500 евра    

3. (следење) 2500 евра 2500 евра 2500 евра    

        

        

Vkupno  5000 евра 5000 евра 5000 евра   15000 евра 



 

 

OPERATIVEN PLAN 

Aktivnost br. 2 Postavuvawe na sistemi za mokro suzbivawe na pra{inata 

пред магацинот  za surovina и готов производ 
 

1. Opis 
 
So cel spe~uvawe i namaluvawe na fugitivnite emisii od 
манипулирање со суровината и готовиот производ, planirani se 
merki za minimizirawe na fugitivnite emisii so pomo{ na 
tehnikata na mokro suszbivawe.  
 
 

2. Predvidena data na po~etok na realizacijata 
Dekemvri 2013 
 

3. Predvidena data na zavr{uvawe na aktivnosta 
Juli 2014 
 
 

4. Vrednost na emisiite do i za vreme na realizacijata 
 
Pri suvo i vetrovito vreme, fugitivnite emisii se zgolemeni. 
 
 
 
 

5. Vrednosti na emisiite po realizacija na aktivnosta 
(Uslovi) 

 
Minimizirawe na fugitivni emisii od pra{ina. 
 
 

6. Vlijanie vrz efikasnosta  
 
 

7. Monitoring 
Parametar Medium Metoda Za~estenost 
    
    
  
  

8. Izve{tai od monitoringot (Opi{ete ja sodr`inata na 
izve{tajot i predlo`ete frekvencija na izvestuvawe) 

 
9. Vrednost na investicijata 

Vrednosta na investicijata bi bila 3000 €. 



 

 

Pregled na realizacijata na aktivnostite od operativniot plan i finansiraweto 
 
 
 

Reden 
Br. 

Aktivnost Finansirawe po godini 
Godina Godina Godina Godina Godina Vkupno 

1  2014      

        
        
        
        
Vkupno  3000 €     3000 € 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

PRILOG XII 



 

 

XII.1 Dogovor za bezbednost i zdravje pri rabota na vrabotenite  



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 



 

 

XII. 2 SPISOK NA POTENCIJALNI INCIDENTI I VONREDNI SITUACII 

 
 

Elementi na procesot Opis [to se rabotelo 

Incidenti 

Po`ar Po`ar na objektite, 
instalaciite, vozniot 
park 

 Neispravnost na 
elektri~nata 
iinstalacija 

 Neispravna instalacija za 
dovod na te~no gorivo 

 Nesoodveten re`im na 
rabota na pe~ka-dovod-
odvod na vozduh za 
sogoruvawe na gorivo 

Eksplozija Eksplozija   Prisustvo na eksplozivna 
средства во surovinaта 

Izlevawe na 
hemikalija i drugi 
{tetni materijali 

Izlevawe na te~no 
gorivo 

 Neispravna instalacija za 
dovod na te~no gorivo 

 O{tetuvawe na 
rezervoarot za 
skladirawe na te~no 
gorivo  

 Dostava na te~no gorivo 
 Nevnimanie pri 

skladirawe i transport 
na masla 

 Neispravnost na 
transportnite vozila 

Vonredni situacii 

Zemjotres   
Poplava   
Sabota`a   

 
Тетово 

27.02.2013                                                                                   Upravitel 

 



 

 

XII. 3 MERKI ZA REAGIRAWE PRI INCIDENTNI SLU^AEVI 

 
Vid na 

incident/vonredna 
situacija 

Mo`ni vlijanija 
na @S 

Merki 

Po`ar  Zagaduvawe na 
vozduhot, po~vata 
i vodite 

Preventivni merki: 

 Obuka za koristewe  na PP 
aparatite i hidranti.Kontrola 
na preventivnoto odr`uvawe od 
strana na ovlasten subjekt. 

 Redovno preventivno odr`uvawe 
na opremata i instalaciite. 

 Primena na Pravilnikot za 
za{tita pri upotreba na 
opremata za rabota i 
Pravilnikot za li~na za{titna 
oprema pri rabota. 

Korektivni merki: 

 Primena na PLAN za za{tita i 
spasuvawe od prirodni nepogodi, 
epidemii i drugi nesre}i na 
vrabotenite, sredstvata i 
materijalnite dobra 

 Reagirawe so raspolo`ivite PP 
sredstva, ocena dali  e potrebno 
isklu~uvawe na dovodot na 
elektri~nata energija 

 Iten povik na Slu`bata za PP 
za{tita, itna pomo{; 

 Isklu~uvawe na instalacijata za 
dovod na gorivo. 

 Izolirawe i dislokacija na  
zapalivite materii skladirani 
vo halata (platneni vre}i, boci i 
sl.) 

Eksplozija  Zagaduvawe na 
vozduhot, po~vata 
i vodite. 
Opasnost po 
`ivotot na 
vrabotenite 

Preventivni merki: 

 Redovna kotrola na opremata i 
instalaciite 

 Vo slu~aj na otkrivawe na 
eksplozivna naprava vo 
mineralnata surovina,  
povikuvawe na ovlasteni organi 
za eliminirawe na ovaa 
opasnost. 

  
Korektivni merki: 

 Pri eksplozija na 
neeksplodirani eksplozivni 
tela  na skladotza mineralna 
surovina ili vo pogonot za 



 

 

proizvodstvo , se zapira 
proizvodstvoto i se izvestuvaat 
soodvetni ustanovi: brza pomo{ ; 
PP slu`ba; MVR. 

 Primena na PLAN za za{tita i 
spasuvawe od prirodni nepogodi, 
epidemii i drugi nesre}i na 
vrabotenite, sredstvata i 
materijalnite dobra 

 Isklu~uvawe na sistemot za 
dovod na te~no gorivo. 

Izlevawe na 
hemikalija ili drug 
materijal 

Zagaduvawe na 
po~va, podzemni i 
povr{inski vodi 

Preventivni merki: 

 Soodvetno odr`uvawe na 
rezervoarot za te~no gorivo 

 Soodvetno odr`uvawe na 
instalacija za dovod na te~no 
gorivo 

 Soodvetno skladirawe na masla 
i vnimatelno rakuvawe so istite 

Korektivni merki: 

 Spre~uvawe na pro{iruvawe na 
izleanata materija so upotreba 
na apsorbira~ki materijali so 
cel spre~uvawe na izlevaweto 
na pogolema povr{ina 

 Povik na stru~na ekipa za 
sanirawe na defektot 

 Remedijacija na zafatenata 
povr{ina so izleana materija 

 Primena na PLAN za za{tita i 
spasuvawe od prirodni nepogodi, 
epidemii i drugi nesre}i na 
vrabotenite, sredstvata i 
materijalnite dobra 

Zemjotres Zagaduvawe na 
vozduhot, po~vata 
i vodite 

 Primena na PLAN za za{tita i 
spasuvawe od prirodni nepogodi, 
epidemii i drugi nesre}i na 
vrabotenite, sredstvata i 
materijalnite dobra i 
Pravilnikot za za{tita i 
spasuvawe 

 Zapirawe na procesot na 
proizvodstvo i site dovodi na 
energensi i fluidi. 

 Iten povik na Slu`bite za PP-
za{tita i Prva pomo{. 

 Redovno preventivno odr`uvawe 
na opremata i instalaciite. 

 Sanacija na o{tetuvawata od 
bilo koj vid vo sorabotka so 



 

 

soodvetni stru~ni ekipi.  

 Ispituvawa i soodvtni merewa 
pred pu{tawe vo povtorna rabota 
na tehnolo{kata linija (merewe 
na efikasnosta na za{titata na 
vozduhot, analiza na 
tehnolo{kata i sanitarnata  
voda i analiza na po~vata 
zafatena od elementarnata 
nepogoda). 

 Kontrola na PP- aparatite na  
izvr{eni redovni preventivni 
pregledi i obuka za nivno 
koristewe. 

 Primena na Pravilnikot za 
za{tita pri upotreba na 
opremata za rabota i 
Pravilnikot za li~na za{titna 
oprema pri rabota. 

Poplava Zagaduvawe na 
vodite i po~vata 

Preventivni merki: 

 Kontrola na sistemite za dovod i 
odvod na tehnolo{ka  i 
sanitarna voda; redovna 
kontrola i odr`uvawe na  
septi~kite jami i kanalite za 
atmosferska voda. 

 Kontrola na ispravnosta na 
hidrantite. 

 Kontrola na {ahtite i nivno 
preventivno odr`uvawe vo 
ispravna sostojba. 

 Redovno pratewe na 
hidrometeorolo{kata prognoza i 
definirawe na na~inot na 
prifa}awe na atmosverskite 
vrne`i.  

Korektivni merki: 

 Primena na PLAN za za{tita i 
spasuvawe od prirodni nepogodi, 
epidemii i drugi nesre}i na 
vrabotenite, sredstvata i 
materijalnite dobra 

 Ispumpuvawe na vodata vo 
kanalot koj gi prifa}a za 
atmosferskite vodi 

 Postojan kontakt vo vakvi 
sostojbi so PP slu`bata i 
slu`bata za informacii na 
Op{tina Тетово  

 Aktivno u~estvo pri sanacijata 



 

 

na posledicite od poplavata vo 
sorabotka so soodvetni stru~ni 
institucii. 

 Analiza na tehnolo{kata voda 
posle sanacijata. Vo slu~aj na 
neusoglasenosti, se prevzemaat 
merki za odstranuvawe vo 
sorabotka Zavodot za 
zdravstvena za{tita  

 
 
 
 

 Odgovorni lica Ime Tel. 
slu`ben 

Tel. doma{en 

Rakovoditel na 
proizvodstvo 

   

Koordinator za `ivotna 
sredina 

   

    
 

Pova`ni telefoni Broj 
Protivpo`arna brigada 193 
Policija 192 
Brza pomo{ 194 

 
Oprema Mesto na nao|awe Broj 
PP aparati Магацини 2 

 Администрација 1 
 Proizvodna halи 4 
Hidrant   
Pesok   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Тетово, 25.02.2013                                                      Upravitel 

     
                                 
         



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRILOG XIII 



 

 

 
XII.  4 Plan za upravuvawe so rezidui 
 
Voved 

 
Cel na izgotvuvawe na Planot za upravuvawe so rezidui e deka mestoto }e bide 
napu{teno bezbedno i slobodno od rezidui koi mo`e da rezultiraat so ekolo{ko 
zagaduvawe. 
 
Pri proizvodstvoto ne se koristat aditivi ili drugi supstancii koi {tetno bi 
vlijaele na `ivotnata sredina. 
 
Maslata se skladiraat vo poseben obezbeden skladi{en prostor namenet za taa 
namena.  
Instalacijata po zatvaraweto/prestanokot so rabota, }e ja ostavi lokacijata 
slobodna od rezidui, vo soglasnost so Zakonite, propisite i zakonskite 
regulativi }e gi dislocira site objekti, postrojki i oprema, ili site otpadi, 
materijali ili supstancii koi bi mo`ele da imaat {tetno vlijanie vrz 
`ivotnata sredina. 
 
So cel da se odredi razvojot na aktivnostite, vo Planot za upravuvawe so 
rezidui, napraveni se brojni pretpostavki so ogled na na~inot i upravuvaweto so 
hipoteti~koto zatvarawe/prestanok so rabota na instalacijata. 
 
So planot za upravuvawe so rezidui se predviduva deka 
zatvaraweto/prestanokot so rabota na del ili na cela instalacija bi bil poznat 
odnapred i skladiranite koli~ini na surovini, pomo{ni materijali i gotovi 
proizvodi bi bile iscrpeni ili svedeni na minimum. 
 
 

Prenamena na lokacijata 
 
Za doveduvawe na lokacijata do sostojba pogodna za zemjodelie potrebno e da se 
napravat analizi na po~vata i dopolnitelni istra`uvawa so koi bi se potvrdila 
mo`na kontaminacija. 
 
Dokolku se utvrdi kontaminacija na povr{inata na po~vata, }e se prevzemat 
soodvetni  merki vo soglasnost so Zakonot za za{tita na `ivotnata sredina, 
Zakonskite regulativi i propisi.  
  
 
Kontrola na ostatocite na materijali na lokacijata na instalacijata 
 
So Planot za upravuvawe so rezidui se pretpostavuva deka periodot na 
zatvarawe bi bil odnapred poznat i skladiranite koli~ini na surovini, 
pomo{ni materijali i gotovi proizvodi bi bile iscrpeni ili svedeni na 
minimum. Del od materijalite  koi ne se upotrebeni ako e  mo`no }e bidat 
vrateni na dobavuva~ot. Ostanatite materijali }e bidat soodvetno rasporedeni.  
Bi se istra`uvala mo`nosta i na~inot na premestuvawe/vra}awe vo normalna 
sostojba/odlo`uvawe na otpad. 
So cvrstiot otpad  }e se postapuva spored Zakonot za upravuvawe so otpad . 



 

 

 
 
Predlo`eni aktivnosti za upravuvawe so rezidui pri napu{taweto na 
lokacijata na instalacijata 
 
So cel osiguruvawe na minimalnoto vlijanie vrz `ivotnata sredina i 
osloboduvawe od rezidui na lokacijata na instalacijata, predlo`eni se 
slednite postapki: 
 

 Planirano namaleno proizvodstvo 

 Dislokacija na zalihite na surovini, pomo{ni materijali i krajni 
proizvodi od mestoto 

 Upravuvawe so rezidui od otpad koj se smeta za opasen  

 Dislokacija na cela procesna oprema, objekti 
 

Se predviduvaat fazite koi bi se odvivale pri remedijacija na lokacijata na 
instalacijata. Me|utoa treba da se zeme predvid deka vremenskite ramki za 
realizacija na poedine~nite fazi mo`e da bidat izmeneti. Poedine~nite fazi 
vklu~uvaat: 
 
Faza 1: Zapirawe na proizvodstvo 
 
Zapirawe na rabotata na instalacijata startuvaj}i od nabavka na surovini i 
repromaterijali do proizvodstvo. 
 

Faza 2: Dislokacija na vi{okot na surovini i repromaterijali 
 
Dislokacija na skladiranite surovini, pomo{ni materijali, gotovi proizvodi, 
onamu kade mo`at da se iskoristat.  
 
Zalihata od iskopana glina ili pesok, mo`e da bide vratena na  mestoto na iskop 
i da bidat upotrebeni za remedijacija na le`i{teto na glina, ili da se prodade 
na kompanija koja ima potreba od istata. 
 
Pri proizvodstvoto na grubokerami~ki grade`ni materijali ne se koristat 
surovini i repromaterijali koi mo`e da imaat {tetno vlijanie vrz `ivotnata 
sredina. Ne se upotrebuvaat organski aditivi ili drugi komponenti koi bi 
mo`ele da imaat {tetno vlijanie vrz `ivotnata sredina. 
 
Faza 3: Dislokacija na otpad koj se smeta za opasen 
 
Ostatocite od maslata od razli~no poteklo, bi bile prevzemeni od strana na 
ovlastena kompanija za prevzemawe i pre~istuvawe i recikla`a na otpadni 
masla. 
 
Rezervoarot za te~no gorivi i instalacijata bi bile soodvetvo demontirani i 
dislocirani od lokacijata na instalacijata. 
 
 
   



 

 

Faza 4: Diskolacija na postrojkite, opremata, objektite. 
 
Predlo`eno e deka dislokacijata bi se odvivala vo slednite fazi: 
 
- Dislokacija na opremata , instalaciite i vozniot park koi se vo funkcija 
na druga lokacija (fabrika) kade bi mo`ele ponatamu da se upotrebuvaat. 
 
Dokolku opremata i ma{inerijata se seu{te funkcionalni, }e bidat premesteni 
na soodvetna lokacija za taa namena.  
 
So ogled na vidot na surovinata koja se korsti pri proizvodstvo na 
frubokerami~ki materijali, dokolku postrijkata ili opremata e nadvor od 
funkcija, vo zavisnost od materijalot od koj se izraboteni }e bidat selektirani 
i prodadeni kako sekundarna surovina. 
 
Karakteristikite na opremata se dadeni vo Prilog II od aplikacijata. 
 
Pri rasturawe na pe~kata za pe~ewe na kerami~ki proizvodi, materijalot }e 
bide selektiran i }e se postapuva soglasno zakonskite propisi. 
 
Onoj del od materijalot koj mo`e da se iskoristi povtorno, mo`e da se prodade, a 
zamastenite delovi soodvetno }e bidat tretirani, vo dogovor so Nadle`niot 
organ. 
 

So iskoristenata neupotrebliva elektri~na i elektronska oprema }e se 
postapuva vo soglasonost so ^len 71 od Zakonot za upravuvawe so otpad 
(Sl.vesnik 68/04). 
 
 
- Demonta`a i ru{ewe na objektite od cvrsta gradba, objekti koi mo`e da se 
demontiraat i nivna selekcija za ponatamo{no iskoristuvawe. 
 
 

 Objekti 
 

Ako e potrebno ru{ewe na objektite od cvrsta gradba, betonskiot otpad mo`e da 
se iskoristi kako granulaciono polnilo i agregat.  
Del od materijalite koi mo`e da se iskoristat bi bile demontirani i 
dislocirani, a ostanatata metalna konstrukcija bi bila demontirana i 
prodadena kako sekundarna surovina. 
 
 
Upravuvawe so otpad od gradewe/urivawe 
 
Otpadot od gradba ili urivawe mo`e da bide iskoristen za popolnuvawe na 
dlabnatinite koi se napraveni pri iskop na glina pri procesot na remedijacija. 
Vo slu~aj na drugo mo`no iskoristuvawe, materijalot }e bide soodvetno tretiran. 
 
 
 



 

 

Remedijacija na kontaminirana povr{ina 
 
]e se izvr{at merewa na kontaminiranost na site mesta kade ima potencijalna 
opasnost od kontaminacija i }e se prevzemat gorenavedenite merki.  
 
 
Odr`livost i proverka na Planot za upravuvawe od rezidui 
 
Vo tekot na operativniot `ivot na instalacijata, Planot za upravuvawe so 
rezidui }e se preispituva vo zavisnost od potrebite i izmenite koi se napraveni 
na lokacijata.  
 
Planot }e se a`urira so sekoja izmena i so sekoe novo istra`uvawe za 
zagaduvawe, kako i istra`uvawa za rizicite koi proizleguvaat od aktivnosta od 
rabotniot vek na instalacijata. 

 
 

Investicioni vlo`uvawa 
 

 tro{oci za premestuvawe na oprema i vozniot park 
 tro{oci za demonta`a na ~eli~nata konstrukcija 
 tro{oci za urivawe na podot i fundamentite 
 tro{oci za odlo`uvawe na grade`niot {ut na soodvetna deponija  
 ureduvawe na zemji{teto  
 Vkupno 
  
 

Pretpostavka e deka so proda`ba na upotreblivata oprema na treti lica, kako i 
so proda`ba na nefunkionalnata oprema kako sekundarna surovina bi se pokrile 
tro{ocite za realizacija na Planot za upravuvawe so rezidui. 
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